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RS § 30 Information - Livsmedelsupphandling 

Regionstyrelsens beslut 
• Informationen tas emot. 

 

 

Sammanfattning 
Ärendet föredras av Katarina Selin, processledare, Tina Stumle, upphandlare 
och Sofie Guteson Leksäther, enhetschef, regionstyrelseförvaltningen.  
Regionstyrelsen informeras om den upphandling som gjorts gällande 
kolonialvaror. 
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RS § 31 Bokslutskommuniké 

Ärendenummer: RS 2023/2038 
Paragraf föregående instans: AU § 19 

Regionstyrelsens förslag till regionfullmäktige 
• Samtliga nämnder får i uppdrag att vidta nödvändiga åtgärder under 2024 

för att den beslutade budgeten inte ska överskridas. 
• 2023 års negativa resultat efter balanskravsjusteringar inte ska återställas då 

det finns synnerliga skäl. 

Regionstyrelsens beslut 
• Bokslutskommuniké 2023 tas emot. 
• Regiondirektören får i uppdrag att återkomma med aktiviteter som skapar 

förutsättningar att minska nämndernas kostnader och som möjliggör 
bättre kontroll och uppföljning av kostnadsutvecklingen. 

• Regiondirektören får i uppdrag att på varje regionstyrelsesammanträde i 
särskild ordning återkomma med ekonomisk rapport för hälso- och 
sjukvårdsnämnden, barn- och utbildningsnämnden och miljö- och 
byggnämnden utifrån stora ekonomiska utmaningar. 

 

 

Sammanfattning 
Sverige är inne i en lågkonjunktur och kommun- och regionssektorn väntas 
som helhet visa negativa resultat både 2023 och 2024. Det beror i huvudsak på 
kraftigt höjda pensionskostnader och prisökningar som i kombination med 
höga räntor ger tuffa ekonomiska förutsättningar. Det är framförallt 
regionernas negativa resultat som bidrar till underskotten i sektorn. Det kan till 
stor del förklaras av de ökade pensionskostnaderna. Flera kommuner och 
regioner vittnar om att de kärva förutsättningarna kommer att medföra 
negativa resultat i år och nästa år. Många av regionerna kommer därför att 
hänvisa till synnerliga skäl för att hantera sina negativa resultat.  

I december blev det känt att skatteintäkterna för 2023 ökar mer än vad SKR 
tidigare räknat med i sina prognoser. Tillsammans med den positiva 
skatteavräkningen (skillnaden mellan vad som bokades upp i bokslut 2022 och 
faktiskt taxering 2022) innebär det högre intäkter till sektorn 2023. Detta gör 
att vissa kommuner och någon enstaka region, som räknat med underskott, 
preliminärt ser ut att få ihop ekonomin för 2023. 

Årets resultat för Region Gotland 2023 uppgår till -2 miljoner kronor (mnkr). 
Den främsta orsaken till resultatet är en mycket hög kostnadsutveckling. 
Nettokostnadsutvecklingen uppgår till 9,3 procent. Skatteintäkter och 
utjämningsbidrag har haft en god ökningstakt på 5,1 procent men det täcker 
inte kostnadsökningarna. 
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De riktade statsbidragen minskar med 18 procent, motsvarande 148 mnkr. Den 
största statsbidragsminskningen har skett inom området hälso- och sjukvård 
eftersom statsbidragen kopplade till pandemin inte längre finns kvar. 
Nämnderna redovisar ett mycket stort underskott på -241 mnkr, vilket är en 
direkt  följd av den höga nettokostnadsutvecklingen och att det har varit svårt 
att anpassa verksamheten efter de minskade statsbidragen. Den stora obalansen 
i nämnderna i kombination med en hög investeringsnivå gör att den finansiella 
ställningen försvagas. 

Likviditeten är svag och upplåning kommer att behöva ske under första 
halvåret 2024. De planerade investeringarna kommer att behöva lånefinansieras 
och låneskulden uppskattas därmed att öka med 400 mnkr de närmaste två 
åren. 

Mot bakgrund av resultatet uppnås inte de finansiella målen för 2023. Den 
starka finansiella ställningen vid ingången av 2023 har försvagats under året 
men är fortfarande god. För att vända utvecklingen är det viktigt att bromsa 
nettokostnadsutvecklingen. Det finns en ekonomisk obalans i nämndernas 
verksamheter som inte beror på höga pensionskostnader. Dessa är viktiga att 
hantera för att regionens finansiella ställning inte ytterligare ska försvagas. 

Enligt kommunallagens regler för god ekonomisk hushållning ska reavinster 
och orealiserade vinster från finansiella placeringar räknas bort från årets 
resultat för att få fram det resultat (balanskravsresultatet) som används för att 
utvärdera om en kommun/region har god ekonomisk hushållning. Årets 
resultat, efter balanskravsjusteringar, är -136 mnkr. 

Nämnderna har ett stort underskott som kommer att ta tid att få kontroll över 
och åtgärda. Det planerade resultatet 2024 på -127 mnkr i kombination med 
investeringar på 739 mnkr kommer att fortsätta försvaga den finansiella 
ställningen och soliditeten kommer att minska till 38 procent. Det är ett 
trendbrott, soliditeten har under hela 2000-talet legat relativt stabilt på 41-46 
procent. Om nämnderna inte klarar att hålla sina budgetar för 2024 kommer 
resultatet att bli  sämre än budgeterat och soliditeten minska ytterligare.  

Den höga investeringsnivån framåt innebär att låneskulden kommer att öka. 
Den ekonomiska effekten blir att kostnader för avskrivningar och räntor 
kommer att ta ett större utrymme i driftbudgeten vilket innebär mindre 
utrymme för nämndernas verksamhet.  

Resultatnivåerna enligt plan 2025 och 2026 räcker inte för att finansiera de 
planerade investeringarna. Däremot är resultatnivåerna för 2025 och 2026 
tillräckliga för att återställa det negativa resultatet på -136 mnkr. 

I normala fall ska negativa resultat återställas inom de kommande tre åren. 
Fullmäktige får dock besluta att en reglering av ett negativt balanskravsresultat 
inte ska göras om det finns synnerliga skäl eller om medel från en 
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resultatutjämningsreserv kan användas. Synnerliga skäl kan vara en stark 
finansiell ställning, större omstruktureringsåtgärder av engångskaraktär eller 
andra skäl som kan försvaras av ett mycket väl motiverat resonemang om god 
ekonomisk hushållning. 

Regionen har antagit riktlinjer för god ekonomisk hushållning och finansiella 
mål som styr mot god ekonomisk hushållning. Den finansiella ställningen har 
visserligen försvagats under 2023 men är fortfarande god. De exceptionellt 
höga pensionskostnaderna 2023 och 2024 beror på inflationen och bedöms 
sjunka  ner till  normala och hanterbara nivåer redan 2025. 

Regionen kan därför hävda synnerliga skäl för att inte återställa underskottet 
baserat på att den finansiella ställningen är god i bokslut 2023 samt att 
underskottet beloppsmässigt motsvarar inflationens effekt på 
pensionskostnaderna. Samtidigt är det då viktigt att sända tydliga signaler om 
att det ekonomiska läget de närmaste åren är allvarligt och insatser måste göras 
för att på sikt uppnå en god ekonomisk hushållning.  

Den höga investeringsnivån framåt innebär att låneskulden kommer att öka. 
Den ekonomiska effekten på driftbudgeten blir att kostnader för avskrivningar 
och räntor kommer att ta ett större utrymme i driftbudgeten vilket innebär 
mindre utrymme för nämndernas verksamhet.  

För att säkerställa en god ekonomisk hushållning och klara de finansiella målen 
behöver kraftfulla åtgärder vidtas redan under 2024 för att anpassa nämndernas 
verksamhet till beslutad budget. Även investeringsnivåerna framåt behöver 
bli  anpassas till driftbudgetens resultatnivåer. Nya satsningar på verksamhet 
eller investeringar kommer att ytterligare öka kraven på effektiviseringar i 
befintlig verksamhet. 

Den sammantagna bedömningen är att fokus nu och framåt måste vara att så 
snart som möjligt uppnå balans i ekonomin och klara de finansiella målen.  

Regionstyrelseförvaltningen gör bedömningen att det för 2023 års resultat är 
möjligt att använda alla tre alternativ för att hantera resultatet efter 
balanskravsjusteringar på -136 mnkr.  

Mot bakgrund av att den finansiella ställningen på bokslutsdagen är god samt 
att underskottet beloppsmässigt motsvarar inflationens effekt på 
pensionskostnaderna föreslår regionstyrelseförvaltningen att regionstyrelsen 
hänvisar till synnerliga skäl.  

Vidare anser regionstyrelseförvaltningen att det i samband med beslutet är 
viktigt att sända tydliga signaler om att det ekonomiska läget de närmaste åren 
är allvarligt och att det måste hanteras för att på sikt uppnå en god ekonomisk 
hushållning. Beslutet föreslås därför kompletteras med krav på att 
nämnderna  under 2024 vidtar nödvändiga åtgärder för att anpassa 
verksamheten till den beslutade budgeten. 
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Bedömning 
Vid årets ingång var den finansiella ställningen stark efter tre år med höga 
resultat och god likviditet. Årets negativa resultat och stora investeringar har 
gjort att den finansiella ställningen försvagats och att de finansiella målen inte 
uppnås.  

Årets resultat budgeterades till 96 mnkr för 2023 och nämndernas budgetar 
utökades med 6,4 procent motsvarande 371 mnkr. I budgeten fanns även 
avsatta medel för en stor ökning av pensionskostnaderna. För att finansiera 
detta budgeterades stora reavinster på 115 mnkr. 

Årets resultat slutar på -2 mnkr men om regionen inte haft reavinster från 
fastighetsförsäljningar och en god avkastning på pensionsmedelsplaceringar 
hade årets resultat varit -136 mnkr. 

Pensionskostnaderna ökar mycket 2023 vilket är en direkt följd av den höga 
inflationen och ett nytt pensionsavtal. Pensionskostnaderna ökade med 
60 procent motsvarande 257 mnkr. Budgetavvikelsen för pensionskostnaderna 
är -19 mnkr. Noterbart är att pensionskostnaderna redovisas på 
finansförvaltningen och inte belastar nämnderna. 

Nämnderna har ett mycket stort underskott på -241 mnkr och 
nettokostnadsutvecklingen i nämnderna uppgår till 10 procent. Det beror både 
på en hög kostnadsutveckling och att de riktade statsbidragen minskar mycket. 
Kostnaderna ökar med 673 mnkr motsvarande 6 procent och de största 
kostnadsökningarna finns på material, tjänster, hyrpersonal, löner och sociala 
avgifter. De riktade statsbidragen minskar med 18 procent, motsvarande 
148 mnkr och det är inom hälso- och sjukvården som statsbidragen minskat 
mest. Statsbidragen kopplade till pandemin finns inte längre kvar. 

Den sammantagna bilden är att det finns en ekonomisk obalans i flera 
nämnders verksamheter som inte enbart beror på höga pensionskostnader och 
som behöver hanteras för att regionens finansiella ställning inte ytterligare ska 
försvagas. 

Nämndernas grundbudgetar har de senaste fem åren utökats med mellan 
4-6 procent årligen. Åren dessförinnan låg ökningen på 2-3 procent i ökad 
budget per år.  

Om nämnderna hade klarat sina budgetar för 2023 hade årets resultat varit 
239 mnkr. Årets resultat, efter balanskravsjusteringar, hade då varit 104 mnkr 
trots de kraftigt ökade pensionskostnaderna. Det skulle inneburit att vi i 
huvudsak klarat våra resultatmål och att den finansiella ställningen skulle ha 
stärkts. Den stora obalansen i nämnderna i kombination med en hög 
investeringsnivå gör att den finansiella ställningen istället försvagas. 

Den stora utmaningen är att nämnderna sammantaget, trots tillskott, inte klarat 
sin budget. Nämnderna har inför 2024 fått ett totalt tillskott på 388 mnkr i sina 
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budgetar, vilket motsvarar 6,3 procent. Av tillskottet beräknas 77 mnkr avse 
kompensation för kostnader som nämnderna redan haft 2023 och som bidragit 
till underskott i vissa verksamheter.  

Om man utgår från nämndernas utfall 2023 och lägger till ett nettotillskott på 
309 mnkr så blir ett beräknat utfall för 2024 för nämnderna 6 747 mnkr medan 
budgeten är 6 577 mnkr. Om nämnderna inte vidtar några åtgärder för att 
minska kostnaderna under 2024 innebär det ett beräknat underskott för 2024 
på -170 mnkr. Det faktiskt budgeterade resultatet för regionen för 2024 är 
-127 mnkr. Detta innebär således att om nämnderna inte alls vidtar några 
kostnadssänkande åtgärder riskerar regionen att få ett resultat för 2024 på 
-297 mnkr.  

Det negativa resultatet efter balanskravsjusteringar på -136 mnkr ska enligt 
kommunallagens huvudregel återställas inom de kommande tre åren. 
Fullmäktige får dock besluta att en reglering av ett negativt balanskravsresultat 
inte ska göras om det finns synnerliga skäl eller om medel från en 
resultatutjämningsreserv kan användas. Synnerliga skäl kan vara en stark 
finansiell ställning, större omstruktureringsåtgärder av engångskaraktär eller 
andra skäl som kan försvaras av ett mycket väl motiverat resonemang om god 
ekonomisk hushållning. 

Olika handlingsalternativ 

Nedan beskrivs de olika handlingsalternativen för att hantera regionens resultat 
för 2023. 

Alternativ 1 - Återställa underskott inom tre år enligt huvudregel 
Underskottet på -136 mnkr kan inte återställas 2024 men enligt resultatplan för 
2025 och 2026, räcker de planerade resultaten på sammanlagt 214 mnkr för att 
återställa underskottet från 2023. Detta under förutsättning att nämnderna 
klarar att hålla sin budget både 2025 och 2026.  

Fördelen med detta alternativ är att det tydligt pekar på det allvarliga 
ekonomiska läget. Regionfullmäktige behöver vid detta alternativ även besluta 
om en plan för hur återställningen ska ske. Beslut om en åtgärdsplan bör fattas 
snarast efter det att ett negativt resultat konstaterats i bokslutet.  

Alternativ 2 – Använda medel ur resultatutjämningsreserv (RUR) 
Resultatutjämningsreserv (RUR) är en möjlighet för kommuner och regioner 
att utjämna resultat över tid. Ett överskott i goda tider kan användas för att 
täcka underskott i en lågkonjunktur. Syftet med resultatutjämningsreserven är 
att möjliggöra en mer långsiktig syn på god ekonomisk hushållning än 
balanskravets fokus på ett kalenderår i taget. 

Region Gotlands resultatutjämningsreserv uppgår till 364 mnkr. För 2024 är 
det budgeterat att använda 127 mnkr av dessa 364 mnkr. Om resultatet på 
-136 mnkr 2023 också skulle täckas genom att använda RUR så skulle det 
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finnas 101 mnkr kvar i RUR. För att få använda RUR behöver vissa kriterier 
vara uppfyllda och enligt regionens riktlinjer är det möjligt att använda RUR 
2023.  

Fördelen med att använda RUR är att det är i precis sådana här situationer det 
är tänkt att RUR ska användas. Skatteunderlaget har visserligen utvecklats 
positivt och ökningen är högre än den genomsnittliga utvecklingen de senaste 
10 åren, men de ekonomiska förutsättningarna har påverkats kraftigt av 
negativa händelser utanför egen kontroll.  

Nackdelen med att använda RUR är att reserven snabbt minskar och att det tar 
tid att bygga upp den igen. Om RUR används 2023 finns 228 mnkr kvar som 
kan användas 2024. Om balanskravsresultatet 2024 blir lägre än -228 mnkr 
behöver resterande del återställas enligt kommunallagen senast 2027.  

För att få använda RUR ska det vara förenligt med god ekonomisk hushållning 
på lång sikt. Det finns goda argument för det eftersom de höga 
pensionskostnaderna 2023 och 2024 inte är en permanent högre kostnadsnivå 
vi behöver anpassa vår verksamhet till. 

Alternativ 3 – Hänvisa till synnerliga skäl 
Synnerliga skäl kan vara en stark finansiell ställning, större 
omstruktureringsåtgärder av engångskaraktär eller andra skäl som kan försvaras 
av ett mycket väl motiverat resonemang om god ekonomisk hushållning. 

Stark finansiell ställning 

En stark finansiell ställning kännetecknas av följande: 

• Kommunen eller regionen har ett eget kapital med realiserbara tillgångar 
av en omfattning som överstiger rimliga krav på finansiell 
handlingsberedskap. 

• Det finns kapital som täcker hela pensionsåtagandet, även den del som 
redovisas som en ansvarsförbindelse. 

• Därutöver ska det finnas en buffert med realiserbara tillgångar som kan 
användas för delfinansiering av framtida investeringar. 

Regionens finansiella ställning vid årsskiftet 

• Regionens soliditet inklusive hela pensionsåtagandet uppgår i bokslut 2023 
till 9,7 procent och täcker därmed hela pensionsåtagandet.  

• Det finns avsatta medel placerade i finansiella tillgångar med syfte att 
finansiera framtida pensionsutbetalningar. Marknadsvärdet på 
pensionsmedelsplaceringarna uppgick till 658 mnkr vid årsskiftet.  

• Låneskulden uppgår till 380 mnkr vilket är förhållandevis lågt i jämförelse 
med andra kommuner. Låneskulden har till stor del bunden ränta och 
genomsnittsräntan är 2,2 procent. 
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• Årets investeringar på 667 mnkr har finansierats med likvida medel vilket 
gjort att likvida medel minskat med 393 mnkr och endast uppgår till 
8 mnkr vid årsskiftet samtidigt som kontokrediten i bank nyttjades med 
91 mnkr. Likviditeten är svag och upplåning kommer att behöva ske redan 
under första halvåret 2024. 

Regionens finansiella ställning har försvagats under 2023 men betraktas 
fortfarande som god i bokslutet. Dessutom motsvarar underskottet 
beloppsmässigt inflationens effekt på pensionskostnaderna.  

Regionens finansiella ställning utblick 2024-2025 

• Det budgeterade resultatet 2024 är -127 mnkr. 
• De beslutade investeringarna 2024 är 739 mnkr och 2025 uppgår 

investeringarna till 881 mnkr. 
• Låneskulden kommer att behöva öka med minst 400 mnkr fram till 2025. 

Räntekostnaderna skulle då öka med cirka 15-20 mnkr. 
• Soliditeten kommer minska kraftigt 2024 med 4 procentenheter till cirka 

38 procent och soliditeten inklusive hela pensionsåtagandet minskar också 
mycket till 7 procent.  

• Nämndernas stora underskott kommer inte kunna elimineras med mindre 
än att nödvändiga åtgärder vidtas. 

God ekonomisk hushållning 

God ekonomisk hushållning handlar om att styra ekonomi och verksamhet 
både i ett kortare och i ett längre tidsperspektiv. Begreppet god ekonomisk 
hushållning har både ett finansiellt perspektiv och ett verksamhetsperspektiv. 
Det fleråriga perspektivet är viktigare än det enskilda räkenskapsåret. 

De kraftigt ökade pensionskostnaderna på grund av inflationen bedöms vara 
av tillfällig karaktär och inte en permanent högre kostnadsnivå som regionen 
långsiktigt behöver anpassa sig till. Dessa kostnadsökningar har inte heller 
någon likviditetspåverkan. De totala pensionskostnaderna ökade med 
257 mnkr 2023 varav cirka 160 mnkr är direkt kopplat till den höga inflationen. 

Regionen har antagit riktlinjer för god ekonomisk hushållning och finansiella 
mål som styr mot god ekonomisk hushållning. Den finansiella ställningen har 
försvagats 2023 men är fortfarande god. De exceptionellt höga 
pensionskostnaderna 2023 och 2024 beror på inflationen och bedöms komma 
ner på mer normala och hanterbara nivåer redan 2025.  

Mot bakgrund att den finansiella ställningen i bokslut för 2023 är god samt att 
underskottet beloppsmässigt motsvarar inflationens effekt på 
pensionskostnaderna är det fullt möjligt för regionen att hävda synnerliga skäl 
för att inte återställa underskottet.  
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Att använda synnerliga skäl skulle även innebära att resultatutjämningsreserven 
är intakt. 

Förslag 

Regionstyrelseförvaltningen gör bedömningen att det för 2023 års resultat är 
möjligt att använda alla tre alternativ för att hantera resultatet efter 
balanskravsjusteringar på -136 mnkr.  

Mot bakgrund av att den finansiella ställningen är god samt att underskottet 
beloppsmässigt motsvarar inflationens effekt på pensionskostnaderna föreslår 
regionstyrelseförvaltningen att regionstyrelsen hänvisar till synnerliga skäl. Det 
är för övrigt på samma sätt som många andra regioner planerar att hantera sina 
negativa resultat. 

Vidare anser regionstyrelseförvaltningen att det i samband med beslutet är 
viktigt att sända tydliga signaler om att det ekonomiska läget de närmaste åren 
är allvarligt och att det måste hanteras för att på sikt uppnå en god ekonomisk 
hushållning. Beslutet föreslås därför kompletteras med krav på att nämnderna 
redan under 2024 vidtar kraftfulla åtgärder för att anpassa verksamheten till 
den beslutade budgeten.  

Ärendets behandling under mötet 
Ärendet föredras av Ulrika Jansson, ekonomidirektör och Mikael Wollbo, 
redovisningschef, regionstyrelseförvaltningen.  

Ordförande yrkar att regiondirektören får i uppdrag att på varje 
regionstyrelsesammanträde i särskild ordning återkomma med ekonomisk 
rapport för hälso- och sjukvårdsnämnden och barn- och utbildningsnämnden 
utifrån stora ekonomiska utmaningar.  

Johan Malmros (C) yrkar att även miljö- och byggnämnden ska återkomma till 
regionstyrelsen.  

Ordförande ställer proposition på Johan Malmros yrkande och finner att det 
bifalls.  

Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag med eget yrkande 
och finner att det bifalls.  

Beslutsunderlag 
Bokslutskommuniké 2023 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-02-07    
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RS § 32 Verkställighet av 
testamentsförordnande 

Ärendenummer: RS 2024/223 
Paragraf föregående instans: AU § 20 

Regionstyrelsens beslut 
• Regionstyrelsen beslutar att godkänna den ordning för utseende av 

stipendiater som gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden föreslagit. 
• Regionstyrelsen befullmäktigar ordföranden i gymnasie- och 

vuxenutbildningsnämnden Rolf Öström att på regionens vägnar godkänna 
arvskifte efter Georg Hall. 

 

 

Sammanfattning 
Detta ärende gäller hur Region Gotland ska förbereda dess arbete med att 
verkställa ett testamentsförordnande. Regionen är universell testamentstagare 
efter framlidne Georg Hall. Av ett förordnande i dennes testamente framgår att 
regionen ska förvalta en stipendiefond som syftar till uppmuntran för elev på 
gymnasieskolans restaurang- och livmedelslinje som visar håg och fallenhet för 
yrket. Regionstyrelsen har tidigare förklarat att regionen är intresserad av att ta 
emot och verkställa förordnandet. Med mottagande av testamentsförordnandet 
följer åliggandet att verkställa ändamålet (se 11 kap. 9 § och 22 kap. 
ärvdabalken). Åliggandet ankommer i regionen främst på regionstyrelsen. Av 
den registrerade bouppteckningen och ett utkast till arvskifte framgår att det 
kan röra sig om runt 700 tkr att förvalta. 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden anser att regionen ska ta emot och 
förvalta testamentsförordnandet och föreslår att nämnden ska utse den 
kommitté som premierar elever på Wisbygymnasiet restaurang- och 
livsmedelsprogrammet som visar håg och fallenhet för yrket. 

Det råder fortfarande en del oklarheter i saken t.ex. om när arvskifte kan 
förrättas, om beloppets storlek och om det blir en självständig stiftelse. För att 
gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden ska kunna förbereda en utdelning av 
stipendier redan under vårterminen 2024, bör den ordning för utseende av 
stipendiemottagare som nämnden föreslagit kunna godkännas tills vidare. 

Vidare föreslås att tidigare lämnat mandat för ordföranden i gymnasie- och 
vuxenutbildningsnämnden Rolf Öström att såsom ombud företräda regionen 
förtydligas vad avser frågan om att på regionens vägnar godkänna arvskifte.  

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  
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Beslutsunderlag 
Regionstyrelsen 2023-08-30, § 280 
Gymnasie- och utbildningsnämnden 2023-12-06, § 113 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-02-02 

Skickas till 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 
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RS § 33 Lokalförsörjningsplan för Region 
Gotland  2025-2034 

Ärendenummer: RS 2023/2479 
 

 

Sammanfattning 
Ärendet utgår. 
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RS § 34 Kollektivtrafiktaxa 2024 

Ärendenummer: RS 2023/2395 
Paragraf föregående instans: AU § 22 

Regionstyrelsens förslag till regionfullmäktige 
• Reviderad kollektivtrafiktaxa samt nytt taxesystem och ändrade 

biljettprodukter antas att gälla från och med den 1 juni 2024. 

Reservation 
Reservation inkommer från Eva Nypelius (C), Johan Malmros (C) och Eva 
Ahlin (C). 
 

 

Sammanfattning 
Gotlands kollektivtrafik har fram till pandemin haft kilometertaxa som 
taxesystem för sin försäljning av biljetter i kollektivtrafiken. Under pandemin 
sattes en enhetstaxa. Denna var tänkt som en tillfällig taxa, dock gäller den 
fortfarande. Förslag på olika typer av taxesystem presenterades för 
Kollektivtrafikberedningen 2023-04-05 (TN 2023/440) och 
kollektivtrafikenheten fick i uppdrag att utreda vilket taxesystem som anses 
passa Gotland bäst. Teknikförvaltningen föreslår nu ett system bestående av 
två zoner, där Visby med en radie på ca 8 km utgående från Visby busstation, 
utgör zon A och övriga Gotland zon B.  

I jämförelse med den tidigare kilometertaxan (innan pandemin) kan utläsas att 
det nya taxaförslaget innebär att samtliga resor med landsbygdstrafiken på ett 
avstånd längre än 15 km från Visby får samma eller lägre pris för resa med 
enkelbiljett. Det nya taxeförslaget innebär också exempelvis att boende i Vibble 
och Västerhejde, (som kommer att ingå i zon A) kommer att få både resor med 
enkelbiljetter och periodkort billigare än med kilometertaxan. Förslaget blir 
också en prissänkning för alla enkelbiljetter på de resor som idag innefattar 
både stadstrafiken och landsbygdstrafiken (till exempel resor från Visby 
hamnterminal till destination på landsbygden). 

I och med ett nytt taxesystem behöver även produktutbudet ses över. Den 
föreslagna revideringen av taxan förenklar och reducerar produktutbudet från 
nuvarande 90 produkter till 20 produkter och innebär dessutom en bättre 
anpassning till nuvarande konsumentprisindex, KPI. Höjda priser är en effekt 
av att biljettpriserna inte reglerats sedan 2017. För att minska kollektivtrafikens 
årliga budgetunderskott är en reglering enligt gällande KPI absolut nödvändig. 
Om prisutvecklingen på exempelvis periodkort för månad hade följt 
konsumentprisindex, KPI, hade detta kostat 1 754 kr. Den föreslagna 
höjningen, fördelad på 2 år, till 1 000 kr per månad är ett sätt att närma sig 
nuvarande KPI. 
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Tilläggsavgiften för resenärer som saknar giltigt färdbevis (giltig biljett eller 
giltigt intyg som visar att man får resa gratis) föreslås höjas till 1 000 kronor, 
från tidigare 500 kr, för att stämma bättre överens med motsvarande 
tilläggsavgifter i övriga Sverige. 

För fullständiga biljettvillkor, se bilaga 1. Se bilaga 2 för förtydliganden om 
förslaget och bilaga 3 för förvaltningens överväganden kring förslagen. 

En prognos på vad den föreslagna revideringen av taxan innebär för 
biljettintäkterna är att de kommer att öka (baserat på faktiska biljettintäkter 
första kvartalet 2023 omräknat till nya biljettpriser) med cirka 4-5 mnkr per år. 
Denna prognos baseras även på en initial resande minskning vid en 
prishöjning. Resandeminskningen bedöms bromsas genom att även kostnader 
för egen bil har ökat kraftigt på senare tid. Extra resurser behöver också 
troligen sättas in i kundtjänst under ett par månader för att möta allmänhetens 
frågor och synpunkter om förändringen. Det är också troligt att det behövs 
extra resurser för kommunikationsinsatser, exempelvis kampanjer, i samband 
med föreslagna förändringar. Teknikförvaltningen gör en grov uppskattning att 
dessa kan uppgå till omkring 250 000-500 000 kronor. En förutsättning för att 
få fler att välja kollektivtrafiken för sina resor är att det ska vara enkelt att hitta, 
köpa och resa med sin biljett.  

Bedömning 
Tekniska nämnden har den 23 november 2023, § 242 föreslagit fullmäktige att 
anta en reviderad taxa. Alla förändringar behöver kommuniceras väl till 
resenärerna och allmänheten. Kommunikationen bör börja flera månader 
innan förändringarna träder i kraft och fortsätta flera månader efter 
förändringarna börjat gälla.  

Regionstyrelseförvaltningen tillstyrker att regionstyrelsen föreslår 
regionfullmäktige att anta reviderad kollektivtrafiktaxa. 

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/ rättsligt perspektiv 

Ej aktuellt. 

2. Ekonomiskt perspektiv 

Bedömningen är att den föreslagna revideringen av taxan prognostiseras att 
öka biljettintäkterna (baserat på faktiska biljettintäkter första kvartalet 2023 
omräknat till nya biljettpriser) med cirka 4-5 miljoner kronor per år. Extra 
resurser behöver också troligen sättas in i kundtjänst under ett par månader för 
att möta allmänhetens frågor och synpunkter om förändringen. Det är också 
troligt att det behövs extra resurser för kommunikationsinsatser, exempelvis 
kampanjer, i samband med föreslagna förändringar. Teknik-förvaltningen gör 
en grov uppskattning att dessa kan uppgå till omkring 250 000-500 000 kronor. 
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3. Barnperspektiv 

Villkoren för Bussiga kortet ingår inte i förändringen i taxesystemet. Det 
innebär att Bussiga kortet kommer att ”ligga kvar” i tidigare taxesystem där 
trafikslag styr Bussiga kortets giltighet. För barn och ungdomar innebär det den 
reviderade taxan i praktiken ingen skillnad mot idag. Bussiga kortet ger tillgång 
till obegränsat gratis resande i landsbygdstrafiken. I stadstrafiken kommer 
däremot barn även fortsättningsvis behöva köpa biljett och det är biljetterna 
för Zon A (en zon) till reducerat pris som blir aktuella. 

4. Jämställdhetsperspektiv 

Ej aktuellt. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Övergången till nytt taxesystem kommer att påverka alla invånare på Gotland. 
Personer på landsbygden som bor i Visbys närområde kommer nu att få 
samma taxa som Visby borna. Med förslaget kan man lösa en biljett som är 
giltig för övergång mellan stads- och landsbygdstrafik.  

6. Klimat och miljöperspektiv 

Bedömningen är att förslaget i huvudsak kommer att ge positiva klimat- och 
miljöeffekter på lång sikt. Genom att förenkla taxesystemet och göra det lättare 
att förstå minskar tröskeln för ovana resenärer att kliva in i bussen. Eftersom 
majoriteten av gotlänningarna idag åker bil för en stor del av sina resor finns 
det mycket att vinna genom att göra det lättare för många att ersätta fler av sina 
bilresor med buss. Även om en viss resandeminskning kan förväntas till en 
början bland de resenärer som får höjda priser (se mer under ”ekonomiska 
konsekvenser”) är bedömningen att dessa resenärer kommer att övergå till bil i 
någon större utsträckning eftersom det är dyrare att köra bil. Att förändra 
taxesystem och biljettprodukter lär inte ge en omedelbar effekt i att människor 
byter ut bilresor mot bussresor, men framförallt på sikt gör det att 
kollektivtrafiken uppfattas som mindre krånglig och lättare att ta till sig. 

Ärendets behandling under mötet 
Ärendet föredras av Jyrki Vainio, enhetschef, teknikförvaltningen och Ulrika 
Jansson, ekonomidirektör, regionstyrelseförvaltningen. 

Saga Carlgren (V) yrkar att ärendet återremitteras för ny beredning inklusive 
budgetpåverkan. Pandemitaxa måste fortsätta gälla tills det finns ett nytt 
förslag. Taxorna måste understödja mål om omställning och 
utsläppsminskningar enligt RUS Vårt Gotland 2040 samt syfta till att uppnå 
målsättningarna i trafikförsörjningsprogrammet om att kollektivtrafikens andel 
av trafiken ska öka. Fler ska välja bussen framför bilen. För att åkandet ska öka 
behöver biljettpriserna hållas nere och kollektivtrafiken kännas prisvärd. Vi 
behöver ha en taxa som lockar fler att åka kollektivt när det är möjligt. 
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Planerad utbyggnad av stadstrafik och övrig trafik måste finansieras via 
budgettillskott. 

Johan Malmros (C) yrkar på att ärendet återremitteras med en hänvisning till 
att ta fram förslag med inriktning på enhetstaxa med en zon över hela Gotland 
samt 

1. Besvara vad biljettkostnaden blir med intäktsneutralt v.s. liggande förslag.  
2. Besvara vad budgetkonsekvens blir om enzonstaxa tillämpas för resor 

över hela Gotland enlig liggande förslag för en zon.  
3. En lämplig medelväg gällande biljettpriser mellan alternativ 1 och 2 med 

rimlig justering av biljettpris och viss budgetkonsekvens. 

Jennifer Medin (MP) instämmer i Saga Carlgren (V) och Johan Malmros (C) 
yrkande om återremiss. 

Jennifer Medin (MP) yrkar att regiondirektören ges i uppdrag att redovisa 
följande underlag till budgetberedningen 2024:  

1. Budgetkonsekvens för om enzonstaxa tillämpas för resor över hela 
Gotland enligt förvaltningens förslag för en zon. 

2. Förslag till medelväg gällande biljettpriser mellan alternativ 1 och 2 med 
rimlig justering av biljettpris och viss budgetkonsekvens. 

Jennifer Medin (MP) yrkar i andra hand att underlag tas fram till 
budgetberedningen enligt Johan Malmros yrkande punkt 2 och 3. I detta 
instämmer Johan Malmros (C), Eva Nypelius (C) och Eva Ahlin (C). 

Johan Asplund (KD) yrkar bifall till förslaget och att ärendet ska avgöras i dag. 
I detta instämmer Mariette Nicander (M). 

Ordförande ställer proposition på om ärendet ska avgöras i dag eller om 
ärendet ska återremitteras och finner att ärendet ska avgöras i dag. Votering 
begärs. Som propositionsordning gäller Ja-röst för att ärendet ska avgöras idag 
och nej-röst för att ärendet ska återremitteras. Omröstningen ger 10 ja-röster: 
Andreas Unger (M), Filip Reinhag (S), Thomas Karlström (S), Håkan Eriksson 
(S), Jenny Larsson (S), Sara Vilhelmsson (M), Mariette Nicander (M), Johan 
Asplund (KD), Lars Engelbrektsson (SD) och Meit Fohlin (S) samt 5 
nej-röster: Eva Nypelius (C), Johan Malmros (C), Eva Ahlin (C), Saga Carlgren 
(V) och Jennifer Medin (MP). 

Ordförande ställer proposition på Jennifer Medins yrkande och finner att det 
avslås.  

Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag i sin helhet och 
finner att det bifalls.   
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Reservation 
Reservation inkommer från Eva Nypelius (C), Johan Malmros (C) och Eva 
Ahlin (C). 

Beslutsunderlag 
Tekniska nämnden 2023-11-23, § 242 

Skickas till 
Tekniska nämnden 
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RS § 35 Skänka utrustning till Human Bridge 
Stiftelsen 

Ärendenummer: RS 2023/2426 
Paragraf föregående instans: AU § 23 

Regionstyrelsens förslag till regionfullmäktige 
• Regionfullmäktige beslutar att skänka utrangerad utrustning enligt 

nedanstående lista till Human Bridge Stiftelsen. 
 

 

Sammanfattning 
Human Bridge Stiftelsen är en svensk biståndsorganisation som samarbetar 
med bland annat regioner, både specialistvård och primärvård, genom att 
hämta och rekonditionera utrustning och material som inte längre används hos 
regionerna, för att sedan lämna ut till områden i övriga världen där behoven 
finns. Human Bridge Stiftelsen grundades 2013 av Erikshjälpen, 
Läkarmissionen och Ideella Föreningen Human Bridge.  

Hälso- och sjukvården har tidigare haft samarbete med Human Bridge och 
erfarenheten är att samarbetet fungerat väl och att utrustningen kommit till 
användning. Hälso- och sjukvårdsförvaltningens Medicinsktekniska 
avdelningen (MTA) har utrett om det finns överbliven utrustning som kan fylla 
ett behov hos Human Bridge Stiftelsen. Efter genomgång har följande 
utrustning identifierats: 

Typ Fabrikat Modell Inköpsår Inköps- 
pris 

RG 
inv nr 

Narkosapparat Dräger Primus IE 2014 550 000 kr 20268 
Narkosapparat Dräger Primus 2007 550 000 kr 16586 
Narkosapparat Dräger Primus 2007 550 000 kr 16587 
Narkosapparat Dräger Primus 2007 550 000 kr 16588 
Narkosapparat Dräger Primus 2007 550 000 kr 16589 
Narkosapparat Dräger Primus 2007 550 000 kr 16590 
Narkosapparat Dräger Primus 2007 550 000 kr 16591 
Narkosapparat Dräger Primus 2007 550 000 kr 16592 
Narkosapparat Dräger Primus 2007 550 000 kr 16593 
Patientövervakning Zoll 

Propac 
XSCP-1 2013 300 000 kr 22412 

Patientövervakning Zoll 
Propac 

XSCP-1 2013 300 000 kr 25966 

Patientövervakning Zoll 
Propac 

XSCP-1 2013 300 000 kr 20409 

EKG apparat GE MAC5501 2006 86 000 kr 15372 
EKG apparat GE MAC5501 2006 86 000 kr 21899 
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EKG apparat GE MAC5501 2006 86 000 kr 22313 
EKG apparat GE MAC5501 2006 86 000 kr 15363 
EKG apparat GE MAC5501 2006 86 000 kr 15364 
EKG apparat GE MAC5501 2006 86 000 kr 15368 

 

Ovan listade utrustning har ett ursprungspris om totalt 6 366 000 kronor. 
Anledningen till det höga beloppet är att anestesistationerna (som står för 
större delen av den aktuella utrustningen) köptes in samtidigt och därmed 
också byts ut samtidigt. Enligt hälso- och sjukvårdsförvaltningen har 
utrustningen använts så länge det har varit möjligt och fram till dess att den 
kunnat ersättas av en ny. De anger även att det av utrymmesskäl inte är möjligt 
att spara gammal utrustning.  

Utrustningen som föreslås skänkas i detta ärende är inköpt under 2000-talet 
samt är avskriven i bokföringen, det vill säga det finns inget återstående 
restvärde i redovisningen. Det finns inte något andrahandsvärde på den 
svenska marknaden för en så ålderstigen utrustning.  

Human Bridge Stiftelsen är medveten om utrustningens skick och inga 
kringkostnader för t. ex. transport kommer att bekostas av Region Gotland. 

Bedömning 
Hälso- och sjukvårdsförvaltningens bedömning är att utrustningen kan skänkas 
till Human Bridge Stiftelsen utan någon ekonomisk påverkan för Region 
Gotland. Utrustningen är avskriven i redovisningen och genererar inga 
kostnader, det finns inte heller en andrahandsmarknad i Sverige för en så 
utsliten och ålderstigen utrustning. 

Regionstyrelseförvaltningen konstaterar att internationellt bistånd i huvudsak 
är en statlig angelägenhet, men att kommuner och regioner får lämna bistånd i 
form av utrustning, rådgivning, utbildning eller på annat sätt till ett land som 
får svenskt statligt bistånd, enligt 5 kap. 4 § lag (2009:47) om vissa kommunala 
befogenheter och vidare enligt 5 kap. 7 § befogenhetslagen gäller att bistånd 
enligt bestämmelserna i 4–6 §§ får lämnas till en internationell 
hjälporganisation för att utgöra hjälp till ett land i en rådande eller framtida 
nödsituation eller i en annan svår situation som är en följd av en nödsituation. 

Sammanfattningsvis gör regionstyrelseförvaltningen bedömningen att bistånd i 
form av utrangerad utrustning kan skänkas till organisationer som Human 
Bridge Stiftelsen, under förutsättning att Region Gotland inte längre behöver 
utrustningen, i enlighet med lagen om vissa kommunala befogenheter. 

  



Regionstyrelsen 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2024-03-05 

Protokoll 
Sida 26 (108) 

 

Digital justering 

 
 

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Bedömningen är att kommuner och regioner får lämna bistånd i form av 
utrustning, rådgivning, utbildning eller på annat sätt till ett land som får svenskt 
statligt bistånd, enligt 5 kap. 4 § lag (2009:47) om vissa kommunala 
befogenheter och vidare enligt 5 kap. 7 § befogenhetslagen gäller att bistånd 
enligt bestämmelserna i 4–6 §§ får lämnas till en internationell 
hjälporganisation för att utgöra hjälp till ett land i en rådande eller framtida 
nödsituation eller i en annan svår situation som är en följd av en nödsituation. 

2. Ekonomiskt perspektiv 

Bedömningen är att utrustningen kan skänkas till Human Bridge Stiftelsen utan 
någon ekonomisk påverkan för Region Gotland. Utrustningen är avskriven i 
redovisningen och genererar inga kostnader, det finns inte heller en 
andrahandsmarknad i Sverige för en så utsliten och ålderstigen utrustning. 

3. Barnperspektiv 

Ej aktuellt. 

4. Jämställdhetsperspektiv 

Ej aktuellt. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv 

Ej aktuellt. 

6. Klimat och miljöperspektiv 

Ej aktuellt. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  

Beslutsunderlag 
Hälso- och sjukvårdsnämnden 2023-11-27, § 129 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-01-08 

Skickas till 
Hälso- och sjukvårdsnämnden 
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RS § 36 Upphandlingsplan 2024 – inom uppdrag 
sänkta inköpskostnader. 

Ärendenummer: RS 2019/963 
Paragraf föregående instans: AU § 24 

Regionstyrelsens beslut 
• Regionstyrelsen tar emot information om nyckeltal upphandlingar 2023 

-2024 och upphandlingsplan 2024. 
 

 

Sammanfattning 
Inom ramen för program sänkta inköpskostnader 2021–2023 har underlag för 
nyckeltalsberäkning och presentation utarbetats. Nyckeltalen har tagits fram 
efter omvärldsanalys samt i dialog med upphandlingsmyndigheten, andra 
kommuner och regioner med flera. Vidare har dialog förts med 
näringslivsföreträdare på Gotland och internt berörda medarbetare inom 
Region Gotland för att ta fram relevanta nyckeltal. 

Upphandlingsplanen för Region Gotland tas sedan 2022 fram för fyra år i 
taget. I februari varje år informeras även externa intressenter om innevarande 
års planerade upphandlingar. Upphandlingsplanen ska ge information och 
uppmuntra till dialog inför kommande upphandlingar. Syftet är också att ge 
ökad framförhållning för leverantörer att delta i kommande upphandlingar. 
Region Gotlands upphandlingsplan innehåller flertalet av regionens större 
upphandlingar. Planen sammanställs av upphandlingsstödsenheten i samarbete 
med alla förvaltningar. 

Rapportering av nyckeltal för upphandlingar 2023 och 2024 görs på 
regionstyrelsens arbetsutskotts sammanträde den 17 januari 2024 och biläggs 
därefter skrivelsen. 

Ett utkast till upphandlingsplan för 2024 (extern version) bifogas denna 
skrivelse. Rapportering av upphandlingsplan 2024 görs på möte 
regionstyrelsens arbetsutskott den 17 januari, 2024 och biläggs därefter 
skrivelsen. Upphandlingsplanen kommuniceras externt februari 2024 och ska 
därför inte spridas innan dess. 

Bedömning 
Regionstyrelseförvaltningen gör bedömningen att användning och redovisning 
av nyckeltal och upphandlingsplan på årlig basis bidrar till uppföljning och 
kontroll av Region Gotlands inköp. Nyckeltal och upphandlingsplan har tagits 
fram inom programmet för sänkta inköpskostnader som totalt sett ska sänka 
inköpskostnader, öka avtalstrohet och enhetlighet vid inköp.  
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Vidare att bidra till de strategiska inköpsmålen 

1. Helhetsorientering och hållbarhet 
2. Långsiktighet 
3. Lätt att handla rätt 
4. Effektivitet, kvalitet och regelmässighet 

Ärendets behandling under mötet 
Ärendet föredras av Nanna Sörling, enhetschef och Patrick Söderström, 
inköpsstrateg, regionstyrelseförvaltningen. 
Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2023-12-07 
Bilaga 1 Utkast upphandlingsplan 2024 (extern version) 
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RS § 37 Verksamhetsberättelse 2023 - 
Regionstyrelseförvaltningen 

Ärendenummer: RS 2024/12 
Paragraf föregående instans: AU § 25 

Regionstyrelsens beslut 
• 2023 års verksamhetsberättelse inklusive särskilda skrivelser godkänns. 

 

 

Sammanfattning 
I bifogat underlag framgår i enlighet med Anvisningar för årsredovisning och 
bokslut 2023. 

- Verksamhetsberättelse regionstyrelseförvaltningen 2023 med bilagor. 
- Sammanfattande text av nämndens verksamhetsberättelse – kommer ingå i 

Region Gotlands årsredovisning 
- Förslag till överföring av ekonomiskt resultat – beslut fattas i särskilt ärende 

tillsammans med övriga nämnders underlag. 
- Synpunkter – förslag inför framtagande av Region Gotlands årsredovisning. 
- Uppföljning av den internationella strategin – underlag från RSF till 

kommande redovisning för hela Region Gotland. 
- Uppföljning av förvaltningens implementering av måltidspolicyn med 

tillhörande gemensamma riktlinjer och anvisningar. 
 samt 
- Verksamhetsberättelse för respektive avdelning inom RSF.  
- Resultat 2023 för politikerorganisationen. 

Ärendets behandling under mötet 
Ärendet föredras av Josefine Jessen, tf biträdande förvaltningschef, 
regionstyrelseförvaltningen. 
Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  
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RS § 38 Verksamhetsberättelse 2023 – 
Räddningstjänsten 

Ärendenummer: RS 2024/26 
Paragraf föregående instans: AU § 26 

Regionstyrelsens beslut 
• Regionstyrelsen godkänner verksamhetsberättelsen för 2023. 

 

 

Sammanfattning 
Verksamhetsberättelsen för 2023 har upprättats i enlighet med regionstyrelsens 
anvisningar. God redovisningssed har tillämpats vid upprättandet av resultat- 
och balansräkning. 

Bedömning 
Bedömningen är att verksamhetsberättelsen redovisar hur verksamheten 
bedrivits samt att det ekonomiska resultatet är rättvisande.  

Ärendet är en redovisning av hur räddningstjänsten har utfört sina uppdrag 
under året, där barn- och genusperspektivet, landsbygdsperspektivet och 
ekonomisk redovisning samt konsekvenser beskrivs. 

Ärendets behandling under mötet 
Ärendet föredras av Lars-Göran Uddholm, räddningschef och Lise Langseth, 
samhällsbyggnadsdirektör, samhällsbyggnadsförvaltningen.   

Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse Verksamhetsberättelse 2023 – 
räddningstjänsten 2024-01-24 
Verksamhetsberättelse 2023 Räddningstjänsten med bilagor 

Skickas till 
Räddningstjänsten 
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RS § 39 Kompletteringsbudget 2024 - 
Regionstyrelseförvaltningen 

Ärendenummer: RS 2024/14 
Paragraf föregående instans: AU § 27 

Regionstyrelsens beslut 
• Regionstyrelsen godkänner kompletteringsbudget 2024 för 

regionstyrelseförvaltningen för vidare hantering tillsammans med övriga 
nämnders begäran om kompletteringsbudget 2024. 

 

 

Sammanfattning 
Regionstyrelseförvaltningen begär, enligt bifogade underlag, 28 753 tkr i 
kompletteringsbudget 2024. De medel som begärs utgår från kvarvarande 
investeringsanslag i budget 2023. 

Tillsammans med beviljad investeringsbudget för 2024 (109 000 tkr) uppgår 
det totala investeringsutrymmet 2024, efter eventuell beviljad 
kompletteringsbudget, till 137 753 tkr. Fördelat enligt följande:  

Investeringstyp 
Förslag till 
kompletterings-
budget (tkr) 

Beslutad 
budget 2024 
(tkr) 

Förslag 
till total 
budget 
2024 (tkr) 

Pott -1 425 6 000 4 575 
IT- investeringar pott 0 22 000 22 000 
IT-investeringar övr 10 178 10 000 20 178 
Badhus 0 60 000 60 000 
Lokalinvesteringar kök 20 000 10 000 30 000 
Minnesmärke 
Almedalen 0 1 000 1 000 

Totalt 28 753 109 000 137 753 
 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-02-01 
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RS § 40 Kompletteringsbudget 2024 – 
Räddningstjänsten 

Ärendenummer: RS 2024/27 
Paragraf föregående instans: AU § 28 

Regionstyrelsens beslut 
• Regionstyrelsen godkänner kompletteringsbudget 2024 för 

räddningstjänsten för vidare hantering tillsammans med övriga nämnders 
begäran om kompletteringsbudget 2024. 

 

 

Sammanfattning 
Oförbrukade investeringsmedel för pågående eller planerade investeringar bör, 
efter bedömning, föras över från 2023 till 2024. Räddningstjänstens totala 
investeringsbudget för 2023 uppgick till 13 374 tkr. Investeringsutgifterna 
uppgick 2023 till 6 512 tkr. Oförbrukade investeringsmedel uppgick till 
årsskiftet därmed till 6 862 tkr.  

Investeringar som har köpts in under året är framför allt brand- och 
räddningsutrustning som klippverktyg och spridare, rökskyddsutrustning, 
gummibåtar, skydd- och stationskläder, material för iordningställande av etapp 
1 på övningsplatsen samt leverans av en brandbil med tillhörande utrustning.  

Under december månad 2022 beviljades ett tilläggsanslag med 4 mnkr för 
inköp av en ny släckbil. Bakgrund till beslutet var att ramavtalet för inköp av 
släckbil Bas 4 löpte ut den 15 december 2022. Detta var den sista av sex bilar i 
samma slag som skulle inhandlas till räddningstjänsten. Släckbilen har beställts 
men leveransen är försenad vilket medför att medlen inte har förbrukats och 
behöver föras över till 2024. 

Även investeringsposten för Klintehamns brandstation behöver flyttas fram till 
2024 då ombyggnaden inte startats upp. 

Bedömning 
Samhällsbyggnadsförvaltningen bedömer att kompletteringsbudgeten 2024 är 
nödvändig. 

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

För att fullfölja redan ingått avtal gällande inköp av släckbil behöver medel 
finnas för att fullfölja det. 
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2. Ekonomiskt perspektiv 

Bedömningen är att beslutet får ekonomiska konsekvenser eftersom 
investeringar innebär kapitalkostnader under en rad år framöver.  

3. Barnperspektiv 

Ej aktuell. 

4. Jämställdhetsperspektiv 

Bedömningen är att ett avslag kan vara negativt ur ett jämställdhetsperspektiv 
då det idag saknas omklädnings- och duschrum för män och kvinnor inom 
räddningstjänsten. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Ej aktuell. 

6. Klimat och miljöperspektiv 

Ej aktuell. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  

Beslutsunderlag 
Räddningstjänsten 2024-01-08 
Kompletteringsbudget 2024 – Räddningstjänsten 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-02-05 

Skickas till 
Samhällsbyggnadsförvaltningen 
Räddningstjänsten 
  



Regionstyrelsen 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2024-03-05 

Protokoll 
Sida 34 (108) 

 

Digital justering 

 
 

RS § 41 Kompletteringsbudget 2024 - Mark- och 
exploatering 

Ärendenummer: RS 2024/268 
Paragraf föregående instans: AU § 29 

Regionstyrelsens beslut 
• Regionstyrelsen godkänner kompletteringsbudget 2024 för mark- och 

exploatering för vidare hantering tillsammans med övriga nämnders 
begäran om kompletteringsbudget 2024. 

 

 

Sammanfattning 
Oförbrukade investeringsmedel för pågående eller planerade investeringar kan, 
efter bedömning föras över från 2023 till 2024. Den totala 
investeringsbudgeten för exploatering uppgick 2023 till 78,8 miljoner kronor 
inklusive de projektmedel som förts över till teknikförvaltningens 
projektavdelning. Oförbrukade investeringsmedel uppgick vid årsskiftet till 
77,1 mnkr. 

Samhällsbyggnadsförvaltningen lämnar förslag till kompletteringsbudget för 
exploateringsverksamheten år 2024 på totalt 71,1 mnkr varav 65,9 mnkr av 
dessa är för Stadsutveckling Visborg. 

Att alla investeringsmedel inte gick åt under 2023 beror dels på att projekt 
Stadsutveckling Visborg har startats om och en ny kalkyl för projektet tas fram 
till exploateringsplan och budget 2025-2029. Inga nya investeringsmedel har 
sökts inför 2024 för projekt Stadsutveckling Visborg utan befintliga 
investeringsmedel kompletteringsbudgeteras från 2023. Projektet Industrimark 
Visby kunde inte startas upp förrän under hösten 2023 på grund av att 
personella resurser saknades inom olika kompetenser och därav har inga 
investeringsmedel hunnit förbrukats under 2023. 

Tabellen nedan visar behov av kompletteringsbudget för 2024 per 
exploateringsprojekt. 

(tkr) Projekt-
nummer 

Budget 
2023 

Begärd 
kompletterings-
budget 2024 

Grund-
budget 
2024 

Total 
budget 
2024 

Järnvägen 80123 3 071 2 710 1 700 4 410 
Järnvägen 
Gata/park 18101 1 800 763 600 1 363 

Industrimark 80115 1 000 1 000 - 1 000 
Industrimark 
Gata/park 18102 1 900 - 8 300 8 300 
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Industrimark 
VA 18301 200 - 1 300 1 300 

Gråbo 80116 - - 1 100 1 100 
Gråbo 
Gata/park 18103 3 000 - 6 700 6 700 

Visborg 
Gata/Park 18105 14 506 14 310 - 14 310 

Visborg VA 18302 51 626 51 626 - 51 626 
A7 
Gata/Park 18106 1 000 - - - 

Såpsjudaren 
Gata/park 18104 693 693 - 693 

TOTAL  78 796 71 102 19 700 90 802 
 

Exploateringsverksamheten genererar såväl omsättningstillgångar som 
anläggningstillgångar. Omsättningstillgångarnas värde kvittas mot 
försäljningsintäkten när fastigheten säljs efter avslutad exploatering. De 
anläggningstillgångar som skapas inom ramen för exploateringsverksamheten 
är ofta gator, vägar, parker och VA-anläggningar. Anläggningstillgångarna 
kvarstår i regionens ägo efter avslutad exploatering och genererar således drifts- 
och kapitalkostnader framöver. Av begärd kompletteringsbudget 2024 om 71,1 
mnkr avser 65,9 mnkr Stadsutvecklingsprojekt Visborg. 

Bedömning 
Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Samhällsbyggnadsförvaltningen bedömer att kompletteringsbudgeten är 
upprättad enligt anvisningar för 2024 års kompletteringsbudget.   

2. Ekonomiskt perspektiv 

Beslutet innebär konsekvenser för det ekonomiska perspektivet då planerade 
exploateringar kan fullföljas vilket betyder en fortsatt positiv utveckling för 
Gotland 

3. Barnperspektiv 

Beslutet innebär konsekvenser för barn- och genusperspektivet då planerade 
exploateringar kan fullföljas vilket betyder en fortsatt positiv utveckling för 
Gotland.  
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4. Jämställdhetsperspektiv 

Beslutet innebär konsekvenser för jämställdhetsperspektivet då planerade 
exploateringar och investeringar kan fullföljas vilket betyder en positiv 
utveckling ibland annat en tillgänglighetsanpassad infrastruktur.  

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Inte aktuellt. 

6. Klimat och miljöperspektiv 

Beslutet innebär konsekvenser för klimat- och miljöperspektivet då planerade 
investeringar i bland annat gång- och cykelvägar kan fullföljas vilket betyder en 
fortsatt positiv utveckling i satsningar som bidrar till att stimulera ett hållbart 
resande.  

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  

Beslutsunderlag 
Samhällsbyggnadsförvaltningen tjänsteskrivelse daterad 2024-01-18 
Bilaga 1. Blankett kompletteringsbudget exploatering 2024 
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RS § 42 Överföring av ekonomiskt resultat för 
räddningstjänsten 2023 

Ärendenummer: RS 2024/239 
Paragraf föregående instans: AU § 30 

Regionstyrelsens beslut 
• Regionstyrelsen godkänner förslaget om att inte överföra 2023 års 

underskott till 2024 och lämnar det för vidare hantering tillsammans med 
övriga nämnders förslag. 

 

 

Sammanfattning 
Härmed hemställes om att inte överföra räddningstjänstens ekonomiska 
underskott 2023 med ett totalt underskott på 11 653 tkr till år 2024.  

I Region Gotlands policy för ekonomistyrning regleras hur överföring av årets 
resultat får göras. Huvudprincipen är att 100 procent av över- och underskott 
överförs och att ett underskott i första hand regleras mot nämndens eget 
kapital. I andra hand ska ett negativt eget kapital återställas inom 3 år. 

Räddningstjänstens handlingsprogram styr ambitionsnivån och beredskapen 
för räddningstjänsten på Gotland. Svårigheterna med att rekrytera RiB 
personal, en för tajt budgetram och ökade kostnader för material som 
bakgrund hemställer räddningstjänsten om att inte överföra 2023 år underskott 
till 2024. 

Bedömning 
Regionstyrelseförvaltningens förslag är att ingen överföring gällande 
räddningstjänstens ekonomiska underskott 2023 ska genomföras. 

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Ej aktuellt 

2. Ekonomiskt perspektiv 

Bedömningen är att beslutet får ekonomiska konsekvenser för 
räddningstjänstens eget kapital och förutsättningar för en ekonomi i balans. 

3. Barnperspektiv 

Ej aktuellt. 
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4. Jämställdhetsperspektiv 

Ej aktuellt. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Ej aktuellt. 

6. Klimat och miljöperspektiv 

Ej aktuellt. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-01-18 
Verksamhetsberättelse 2024 Räddningstjänsten 
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RS § 43 Uppföljning av internkontroll 2023 – 
Räddningstjänsten 

Ärendenummer: RS 2024/39 
Paragraf föregående instans: AU § 31 

Regionstyrelsens beslut 
• Regionstyrelsen beslutar att godkänna redovisningen 
• Regiondirektören får i uppdrag att vidta lämpliga åtgärder för att rätta till 

de identifierade bristerna. 
 

 

Sammanfattning 
Kommunallagens 6 kap 6 § reglerar nämndernas ansvar för den interna 
kontrollen.  

Nämnderna har det yttersta ansvaret för att en god internkontroll skapas och 
att uppföljning sker inom respektive verksamhetsområde. Nämnderna ska se 
till att övergripande policyer och riktlinjer följs och att vid behov ytterligare 
tillämpningsanvisningar utformas. 

Enligt regionens riktlinjer för internkontroll ska nämnderna varje år anta en 
särskild plan för uppföljning av internkontrollen. Utgångspunkten är 
genomförd riskanalys och avvägning mellan kostnad och nytta. 

Bedömning 
Regionstyrelseförvaltningen och samhällsbyggnadsförvaltningens gemensamma 
bedömning är att internkontrollen gällande räddningstjänsten fungerar relativt 
bra. Resultatet av uppföljningen visar att det finns vissa brister inom 
kontrollområdena tillsyn/kontroll av brandskydd och inköp. Dessa kommer att 
åtgärdas. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  

Beslutsunderlag 
Uppföljning av internkontroll 2023-Räddingsjänsten, 2024-01-10 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse, 2024-01-10 

Skickas till 
Ekonomistyrning 
Registrator RS 
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RS § 44 Friköp tomträtt Skarphäll 

Ärendenummer: RS 2023/2197 
Paragraf föregående instans: AU § 32 

Regionstyrelsens förslag till regionfullmäktige 
• Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige att godkänna upprättat 

köpekontrakt med Skanska Sverige AB som avser friköp av tomträtten i 
Gotland Visby Förrådet 2. 

 

 

Sammanfattning 
Skanska i Sverige AB önskar friköpa tomträtten till industrifastigheten Visby 
Förrådet 2. Samhällsbyggnadsförvaltningen har inget att erinra mot att låta 
tomträttshavaren friköpa tomträtten till Visby Förrådet 2 och förslag på 
köpekontrakt har därför upprättats.  

Skanska AB har genom närstående bolag varit ägare av tomträtten sedan 1980, 
årlig avgäld är för närvarande 324 620 kronor. Upplåtelse av tomträtt avser 
endast obebyggd tomtmark, uppförda byggnader och anläggningar tillhör 
tomträttshavaren. 

Fastigheten är detaljplanelagd för industri- och upplagsverksamhet med en 
byggrätt på 50 % av tomtarean. Köpeskillingen, 450 kr/kvm tomtyta, är 
marknadsmässig och i nivå med pågående marköverlåtelser i inom kvarteret 
Hyveln. Fastigheten Förrådet 2 är 30 917 kvm vilket ger en köpeskilling på 13 
912 650 kr.  

Inom Förrådet 2 finns regionens VA-ledningar vars lägen numera är 
säkerställda genom ledningsrätt och servitutsavtal. 

  
Visby Förrådet 2 markerad med blå linje 
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Bedömning 
Tomträttshavaren har framställt önskemål om att få friköpa tomträtten. 
Regionstyrelseförvaltningen delar Samhällsbyggnadsförvaltningens bedömning 
att friköp kan ske till marknadsvärde i enlighet med ”Riktlinjer för försäljning 
och köp av fastigheter, tomträtt och arrende”, beslutad av Regionfullmäktige. 

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Bedömningen är att överlåtelse sker enligt regionens riktlinjer och enligt 
gällande lagstiftning. 

2. Ekonomiskt perspektiv 

Bedömningen är att friköp av tomträtten ger Region Gotland en intäkt som 
motsvarar fastighetens markvärde. 

3. Barnperspektiv 

Ej aktuell. 

4. Jämställdhetsperspektiv 

Ej aktuell. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Ej aktuell. 

6. Klimat och miljöperspektiv 

Bedömningen är att den pågående verksamheten inte påverkas av tomträttens 
friköp. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  

Beslutsunderlag 
Ansökan om friköp 2023-06-02 
Köpekontrakt signerat av köparen 2023-10-02 
Tekniska nämndens beslut 2023-10-25, § 212 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 2024-01-19 
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RS § 45 Markanvisningstävling Bunge 

Ärendenummer: RS 2023/2415 
Paragraf föregående instans: AU § 33 

Regionstyrelsens beslut 
• Regionstyrelsen godkänner återrapporteringen avseende återlämnandet av 

direktanvisning av mark avseende fastigheten Gotland Bunge Kronhagen 
3:4 till förmån för Resona Utveckling AB. 

• Regionstyrelsen ger regiondirektören i uppdrag att utreda kostnad för 
sanering av förorenad mark samt möjligheten till att söka ekonomiska 
medel för sanering av förorenad fastighet. 

• Regionstyrelsen ger regiondirektören i uppdrag att annonsera fastigheten 
som kommande markanvisning på gotland.se 

 

 

Sammanfattning 
Regionstyrelsen har 2021-09-01, § 241 beslutat om direktavvisning av mark till 
Resona Utveckling AB avseende fastigheten Gotland Bunge Kronhagen 3:4. 
Fastigheten är belägen centralt i Fårösund på norra Gotland ca 56 km från 
Visby. Markanvisningen avsåg möjliggöra för byggnation av flerbostadshus 
med hyresrätter inom fastigheten. Den 12 april 2023 återlämnade Resona 
Utveckling AB markanvisningen till Region Gotland med hänvisning till 
försämrade marknadsförutsättningar. 

 
Fastigheten Gotland Bunge Kronhagen 3:4 markerad i rött. 

I samband med upprättandet av markanvisningsavtal beställdes och genom-
fördes en markteknisk miljöundersökning inom fastigheten. Jordprovtagning 
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inom undersökningsområdet påvisar att förhöjda värden av PAH-H samt 
metaller i form av kadmium, kvicksilver och bly förkommer i sådana halter att 
risk för människors hälsa inte kan uteslutas vid planerad markanvändning. En 
preliminär kostnadsuppskattning för sanering av markföroreningar har tidigare 
uppskattas till 2,5 - 5 miljoner kronor beroende på om schaktmassor från 
saneringen kan hanteras lokalt eller om det krävs transport till fastlandet. 
Regionstyrelsen har tidigare beslutat att Region Gotland, för genomförandet av 
den beslutade markanvisningen, ska bekosta sanering av förorenad mark inom 
fastigheten Gotland Bunge Kronhagen 3:4, 2023-03-22, RS § 81. I och med att 
markanvisningen är återlämnad till Region Gotland kan beslutet inte 
genomföras. 
  
Gällande detaljplan för fastigheten Gotland Bunge Kronhagen 3:4 medger 
Bostadsändamål - Bostadsanknutna verksamheter, som inredning av garage 
och samlingssalar samt lokaler för handel och hantverk. Beräknad byggrätt 
uppskattas för bostäder till ca 1 100 kvm bruttoarea (BTA) och för lokaler till 
ca 320 kvm BTA. Under den tid som markanvisningen till Resona Utveckling 
AB var gällande upprättade en oberoende fastighetsvärderare ett 
värdeutlåtande för fastigheten. Vid värdetidpunkten uppskattades fastighetens 
värde till ca 950 000 kr. Utlåtandet bedöms som inaktuellt med anledning av 
förändringar på fastighetsmarknaden och att det för bostäder endast avsåg 
upplåtelseformen hyresrätter vilket genererar ett lägre markvärde.  

Samhällsbyggnadsförvaltningen återrapporterar till Regionstyrelsen om att 
direktanvisning av mark till Resona Utveckling AB har återlämnats till Region 
Gotland samt bereder ärendet för beslut om sanering och framtida upplåtelse 
eller försäljning av fastigheten Gotland Bunge Kronhagen 3:4. 

Bedömning 
Samhällsbyggnadsförvaltningen gör bedömningen att det för fastigheten 
Gotland Bunge Kronhagen 3:4 finns tre lämpliga alternativ att tillstå: 

• Fastigheten och markanvändningen lämnas oförändrad. Det genomförs 
ingen sanering av förorenad mark och fastigheten kvarstår i Region 
Gotlands markreserv. Detta föranleder fortsättningsvis löpande 
förvaltningskostnader för Region Gotland. 

• Region Gotland genomför sanering av förorenad mark inom fastigheten. 
Fastigheten förblir i Region Gotlands markreserv för markberedskap tills 
när konjunkturförhållandena förbättrats och det bedöms lämpligt att 
genomföra en försäljning eller upplåtelse av fastigheten. Detta föranleder 
viss risk att Region Gotland inte får kostnadstäckning för 
saneringskostnader vid en eventuellt senare försäljning. Vidare kvarstår 
fastighetens löpande förvaltningskostnader Region Gotland. 

• Region Gotland utlyser en markanvisningstävling av fastigheten. Rådande 
konjunkturläge kan påverka antalet och omfattningen av de tävlingsbidrag 
som inkommer i en markanvisningstävling varför tävlingskriterier bör 
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formuleras tillsammans med en lägsta acceptnivå avseende fastighetens 
pris. 

Givet marknadsförutsättningar och konjunkturläget görs bedömningen att det 
är lämpligt att gå vidare med att undersöka förutsättningarna för att genomföra 
sanering av markföroreningar inom fastigheten i enlighet med alternativ två. 
Det föreslås att Regionstyrelsen ger Regiondirektören i uppdaga att närmare 
utreda uppskattad kostnad för sanering av förorenad mark samt undersöka 
möjligheterna för att ansöka om ekonomiskt stöd för sanering av förorenad 
fastighet. Fastigheten bör annonseras på Region Gotlands hemsida som 
kommande markankavisning med projektinformation och möjlighet för 
intresseanmälan.  

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Förslag till beslut överensstämmer med Region Gotlands riktlinjer för 
markanvisnings- och exploateringsavtal. 

2. Ekonomiskt perspektiv 

Bedömningen är att kostnad för sanering av förorenad mark kan föranleda 
kostnader för Region Gotland. 

3. Barnperspektiv 

Ej aktuell. 

4. Jämställdhetsperspektiv 

Ej aktuell. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Förslag till beslut kan på sikt möjliggöra för byggnation av bostäder på 
landsbygden. 

6. Klimat och miljöperspektiv 

Sanering av förorenad mark bedöms positiv ur ett klimat och miljöperspektiv. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Regionstyrelsen 2021-09-01, § 241 
Regionstyrelsen 2023-03-22, § 81 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 2024-02-15  
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RS § 46 Markanvisningstävling Östergarn 

Ärendenummer: RS 2022/820 
Paragraf föregående instans: AU § 34 

Regionstyrelsens beslut 
• Regionstyrelsen godkänner återrapporteringen avseende återlämnandet av 

direktanvisning av mark för del av Gotland Östergarn Ganne 1:28 
(Gotland Östergarn Ganne 1:32) till förmån för Äppellunden Fastighets 
AB. 

• Regionstyrelsen ger regiondirektören i uppdrag att utreda kostnad för 
sanering av förorenad mark samt möjligheten till att söka ekonomiska 
medel för sanering av förorenad fastighet. 

• Regionstyrelsen ger regiondirektören i uppdrag att annonsera fastigheten 
som kommande markanvisning på gotland.se 

 

 

Sammanfattning 
Regionstyrelsen har tidigare beslutat om direktanvisning av mark till 
Äppellunden Fastighets AB avseende, vid tidpunkten, del fastigheten Gotland 
Östergarn Ganne 1:29. Fastigheten är belägen i Katthammarsvik på östra 
Gotland cirka 47 km från Visby. Beslutet omfattar även uppdrag om att 
undersöka möjligheten för att upplåta fastigheten med tomträtt i syfte att 
möjliggöra för byggnation av hyresrätter på landsbygden, RS § 236, 2022-08-
31. Efter att parterna Region Gotland och Äppellunden Fastighets AB under 
förhandling inte kunnat träffa markanvisningsavtal återlämnade Äppellunden 
Fastighets AB markanvisningen till Region Gotland den 21 april 2023. 

Under den tid som markanvisningen var gällande ansökte dåvarande mark- och 
exploateringsenheten om fastighetsbildning samt genomförde en markteknisk 
miljöundersökning inom berört område. På fastigheten Gotland Östergarn 
Ganne 1:29 äger Region Gotland ett särskilt boende som drivs av en privat 
vårdaktör. Det var därför lämpligt att genomföra ansökt fastighetsbildningen 
oaktat att markanvisningen var återlämnad. Fastighetsbildningen frånskilde den 
byggnad som förvaltas av fastighetsförvaltningsavdelningen från Region 
Gotlands markreserv som förvaltas av mark- och exploateringsavdelningen.  

Beslut om fastighetsbildning fattades av Lantmäteriet den 12 september 2023 
där en lämplig exploateringsfastighet, Gotland Östergarn Ganne 1:32, 
tillskapades genom avstyckning från Gotland Östergarn Ganne 1:29. Gällande 
detaljplan medger bostads-, kontors-, och vårdändamål och den nybildade 
fastigheten har en byggrätt om cirka 940 - 1100 kvm byggnadsarea (BYA) i två 
plan. Vidare har en oberoende fastighetsvärderare genomfört en värdering av 
fastigheten och fastställt ett värde om 2 250 kr/kvm bruttoarea (BTA) för 
bostäder utan byggnadsskyldighet och mellan 1500-1750 kr/kvm BTA för 
bostäder med byggnadsskyldighet. En omräkning mellan BYA och BTA 
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behöver göras i samband med en framtida bygglovsansökan för att med 
säkerhet kunna fastställa fastighetens värden. 

Vid den marktekniska miljöundersökningen påvisade jordprovtagning inom 
undersökningsområdet att arsenikhalter förkommer i sådana halter att risk för 
människors hälsa inte kan uteslutas vid planerad markanvändning. Styrande för 
bedömningen är exponering via intag av jord och växter. Tillsynsmyndigheten 
vid enheten miljö- och hälsoskydd, Region Gotland, gör bedömningen att om 
den planerade markanvändningen tas i anspråk föreligger ett åtgärdsbehov 
inom undersökningsområdet. En kostnadsuppskattning för sanering av 
förorenad mark bör göras. 

Samhällsbyggnadsförvaltningen återrapporterar till Regionstyrelsen om att 
direktanvisning av mark till Äppellunden Fastighets AB har återlämnats till 
Region Gotland som bereder ärendet för beslut om sanering och framtida 
upplåtelse eller försäljning av fastigheten Gotland Östergarn Ganne 1:32. 

Bedömning 
Samhällsbyggnadsförvaltningen gör bedömningen att det för fastigheten 
Gotland Östergarn Ganne 1:32 finns tre lämpliga alternativ att tillstå: 

• Fastigheten och markanvändningen lämnas oförändrad. Det genomförs 
ingen sanering av förorenad mark och fastigheten kvarstår i Region 
Gotlands markreserv. Detta föranleder fortsättningsvis löpande 
förvaltningskostnader för Region Gotland. 

• Region Gotland genomför sanering av förorenad mark inom fastigheten. 
Fastigheten förblir i Region Gotlands markreserv för markberedskap tills 
när konjunkturförhållandena förbättrats och det bedöms lämpligt att 
genomföra en försäljning eller upplåtelse av fastigheten. Detta föranleder 
viss risk att Region Gotland inte får kostnadstäckning för 
saneringskostnader vid en eventuellt senare försäljning. Vidare kvarstår 
fastighetens löpande förvaltningskostnader Region Gotland. 

• Region Gotland utlyser en markanvisningstävling av fastigheten.  

Genom kriterierna i en markanvisningstävling, som ska godkännas av 
Regionstyrelsen, kan till exempel upplåtelseform hyresrätt och tomträtt 
premieras i enlighet med punkten tre från regionstyrelsen beslut RS § 236, 
2022-08-31. Vid en eventuell tomträttsupplåtelse är det viktigt att 
tomträttsavgälden, som baseras på fastighetens värde, inom överskådlig tid ger 
Region Gotland kostnadstäckning för den sanering som behöver genomföras 
inom fastigheten. Vid en försäljning finns istället möjlighet att förlägga 
saneringskostnaden på köpeskillingen för en framtida köpare. Vidare används 
del av den nybildade fastigheten Gotland Östergarn Ganne 1:32 för parkering 
till det särskilda boende på Gotland Östergarn Ganne 1:29. Om en 
markanvisning av Östergarn Ganne 1:32 genomförs behöver Region Gotland 
bekosta och anlägga nya parkeringsplatser inom Östergarn Ganne 1:29.  
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Rådande konjunkturläge kan påverka antalet och omfattningen av de 
tävlingsbidrag som inkommer i en markanvisningstävling varför 
tävlingskriterier bör formuleras tillsammans med en lägsta acceptnivå avseende 
fastighetens pris. 

Givet marknadsförutsättningar och konjunkturläget görs bedömningen att det 
är lämpligt att gå vidare med att undersöka förutsättningarna för att genomföra 
sanering av markföroreningar inom fastigheten i enlighet med alternativ två. 
Det föreslås att Regionstyrelsen ger Regiondirektören i uppdaga att utreda 
uppskattad kostnad för sanering av förorenad mark samt undersöka 
möjligheterna för att ansöka om ekonomiskt stöd för sanering av förorenad 
fastighet. Fastigheten bör annonseras på Region Gotlands hemsida som 
kommande markankavisning med projektinformation och möjlighet för 
intresseanmälan.  

 Bedömning 
Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Förslag till beslut överensstämmer med Region Gotlands riktlinjer för 
markanvisnings- och exploateringsavtal. 

2. Ekonomiskt perspektiv 

Bedömningen är att kostnad för sanering av förorenad mark kan föranleda 
kostnader för Region Gotland. 

3. Barnperspektiv 

Ej aktuell. 

4. Jämställdhetsperspektiv 

Ej aktuell. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Förslag till beslut kan på sikt möjliggöra för byggnation av bostäder på 
landsbygden. 

6. Klimat och miljöperspektiv 

Sanering av förorenad mark bedöms positiv ur ett klimat och miljöperspektiv. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  
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Beslutsunderlag 
Regionstyrelsen 2022-08-31, § 236 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 2024-02-15 
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RS § 47 Verksamhetsstöd, sociala föreningar 
2024 

Ärendenummer: RS 2023/2434 
Paragraf föregående instans: AU § 35 

Regionstyrelsens beslut 
• Regionstyrelsen beslutar att föreningarna beviljas stöd enligt 

förvaltningens förslag. 
 

 

Sammanfattning 
Region Gotlands verksamhetsstöd till sociala föreningar vänder sig till 
föreningar som bedriver ideell och för samhället särskilt viktig verksamhet 
inom socialt stöd. Inför 2024 har totalt tretton organisationer ansökt om stöd. 

Förslag till fördelning hanteras i en beredningsgrupp bestående av 
representanter från hälso- och sjukvårdsförvaltningen, 
regionstyrelseförvaltningen och socialförvaltningen.  

Beredningsgruppen har utgått ifrån politiska mål och prioriterade områden, 
verksamhetsbaserade erfarenheter och den rådande samhällsutvecklingen i 
bedömningen av fördelning av stödet, enligt bidragsbestämmelserna antagna av 
regionfullmäktige 2006-11-27. 

Föreningarna beviljas stöd enligt förslag till fördelning: 

Organisation Beviljat stöd 
2023 

Sökt för 2024 Förslag 2024 

Attention Gotland Ej ansökt 30 000 kr 8 762 kr 
Bris Region Öst 45 000 kr 115 000 kr 39 429 kr 
Brottsofferjouren 
Stockholm-Gotland 70 000 kr 70 000 kr 56 952 

Gotlands Frivilliga 
Samhällsarbetare 18 000 kr 18 000 kr 15 771 kr 

IOGT-NTO Oskars 
Minne Ej ansökt 20 000 kr 13 143 kr 

Kamratringen RSMH 15 000 kr Ej ansökt - 
Kvinno- och tjejjouren 
Fyren 20 000 kr 50 000 kr 30 667 kr 

Kvinnojouren Amanda 150 000 kr 280 000 kr 122 667 kr 
RFSL Gotland Ej ansökt 100 000 kr 39 429 kr 
Rädda Barnen Gotland 50 000 kr 50 000 kr 43 810 kr 
Röda Korset Gotland 42 000 kr 150 000 kr 43 810 kr 
Skuldjouren Gotland 20 000 kr 50 000 kr 19 276 kr 



Regionstyrelsen 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2024-03-05 

Protokoll 
Sida 50 (108) 

 

Digital justering 

 
 

Sällskapet Länkarna 
Slite 

15 000 kr 50 000 kr 13 143 kr 

Sällskapet Länkarna 
Visby 

15 000 kr 75 000 kr 13 143 kr 

Summa 460 000 kr 1 058 000 kr 460 000 kr 

Bedömning 

1. Attention Gotland 
Ansöker om 15 000 kr. 
Föreningen söker stöd för aktiviteter för medlemmarna såsom föreläsningar, 
familjeaktiviteter med mera. 

Föreningen Attention Gotlands målsättning är att varje människa ska ha rätt att 
få växa upp i en miljö där man respekteras och får utvecklas utifrån sina egna 
förutsättningar. Föreningen är till för att hjälpa och stödja familjer med NPF 
(neuropsykiatriska funktionsnedsättningar), anhöriga, intresserade och de som i 
sin profession kommer i kontakt med målgruppen. Föreningen ska erbjuda en 
mötesplats för utbyte av erfarenheter, tips och råd i vardagen och möjlighet att 
träffa andra människor i samma situation. 

Förslag till beslut med motivering: 
Attention beviljas stöd med 8 762 kr. 

Motivering: Föreningen ansökte inte om stöd för 2023 men från 2022 och 
tidigare har föreningen beviljats runt 15 000 kr per år för sin verksamhet. Av 
olika skäl har det inte förekommit så mycket verksamhet under föregående år 
och det gör att den föreslagna stödsumman har som syfte att uppmuntra till 
fler aktiviteter och därigenom möjlighet till ökat stöd. 

2. BRIS Region Öst 
Ansöker om 115 000 kr. 
Föreningen söker stöd för en dygnet runt-öppen jourlinje, stödverksamhet för 
familjehem, opinions- och rapportarbete och brismottagningar. De tar fram 
och distribuerar material för skolor som kopplar an till omvärldsläget och är 
Sveriges största barnrättsnätverk. 

Föreningen Bris Region Öst arbetar med att stärka barn och ungas rättigheter 
och förbättra deras levnadsvillkor. De bistår särskilt utsatta barn och unga samt 
upprätta möjligheter att för dialog och länkar mellan barn, vuxna och samhället 
utifrån barnperspektivet. Region Öst har ungefär 900 medlemmar och på 
Gotland finns både medlemmar och volontärer. 

Förslag till beslut med motivering: 
Bris Region Öst beviljas stöd med 39 429 kr. 

Motivering: En sänkning från föregående år på grund av den stora 
konkurrensen. Barn och unga är en prioriterad målgrupp och Bris verksamhet 



Regionstyrelsen 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2024-03-05 

Protokoll 
Sida 51 (108) 

 

Digital justering 

 
 

är en trygghet för många barn. Summan utgör ca 5 kr/barn 7-20 år på Gotland. 
Inom Region Öst bidrar 16 av 21 kommuner med i genomsnitt 10 kr antal 
bosatta barn i kommunen. Även Region Östergötland ger organisationen 
ekonomiskt stöd. Under handläggningen har Barn- och elevhälsan kontaktats 
där bilden av Bris delvis bekräftats; personal uppger att de kan hänvisa till Bris 
i kontakt med elever och skolor. De bedömer vidare att Bris är känt bland 
eleverna även om de inte vet utsträckningen. Denna information bör ses som 
ett stickprov, men här bekräftas bilden av att Bris är och kan vara ett viktigt 
stöd för gotländska skolbarn. 

3. Brottsofferjouren Stockholm-Gotland 
Ansöker om 70 000 kr. 
Stödet ska gå till stöttning till brottsoffer, stöd vid rättegång, kontakt med 
myndigheter och vid skadeståndsanmälan mer mera. 

Brottsofferjouren Stockholm-Gotland är en ideell organisation som arbetar för 
att alla brottsdrabbade ska få stöd. Direkt brottsdrabbade, vittnen till brott, 
anhöriga eller anhöriga till gärningsman kan vända sig till BOJ för egna samtal 
och praktisk information som exempelvis försäkringsfrågor, rättsprocessen och 
så vidare. Föreningen tillhör Stockholmsregionen men arbetar på Gotland i 
form av den föreskrivna stödverksamheten, i samverkan med gotländska 
myndigheter och i andra nätverk på Gotland. 

Förslag till beslut med motivering: 
Brottsofferjouren Stockholm-Gotland beviljas ett stöd på 56 952 kr. 

Motivering: En sänkning från föregående år på grund av den stora 
konkurrensen. Föreningen har en verksamhet som stödjer särskilt utsatta i 
form av brottsoffer och är föredömliga i sin verksamhetsberättelse med mycket 
information och statistik kring arbetet på Gotland. Föreningens ansökan 
inkom efter sista ansökningsdag men bedömningen är att föreningen skulle ha 
fått stöd om de inkommit i tid då deras verksamhet är en viktig del av den 
gotländska sociala stödstrukturen. 

4. Gotlands Frivilliga Samhällsarbetare (GFS) 
Ansöker om 18 000 kr. 
Stödet ska bland annat användas till hyra, utbildning av gode män, 
informationsmaterial, annonsering, ansvarsförsäkring, studiebesök med mera. 

Föreningen är en intresseförening för de som jobbar med frivilligt 
samhällsarbete. Det kan vara gode män, förvaltare, häktesbesökare, 
kontaktpersoner, ledsagare, särskilt förordnad vårdnadshavare m.fl. Föreningen 
tillhör Riksförbundet Frivilliga Samhällsarbetare och har därigenom ett 
försäkringsskydd för medlemmarna. Samarbete sker med bland annat 
frivården, kriminalvården, överförmyndarnämnden med flera. 
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Förslag till beslut med motivering: 
Gotlands Frivilliga Samhällsarbetare beviljas stöd med 15 771 kr. 

Motivering: En sänkning från föregående år på grund av den stora 
konkurrensen. Föreningen arbetar efter lagstyrd verksamhet och utgör ett stöd 
till de som engagerar sig i syfte att hjälpa individer som befinner sig i en utsatt 
situation.  

5. IOGT-NTO Oskars Minne 
Ansöker om 20 000 kr. 
Stödet ska gå till att hålla egenkostnaderna låga för de som deltar i 
verksamheten. 

Föreningen bedriver social verksamhet inom nykterhetsrörelsen och 
verksamheten är öppen för alla, såväl medlemmar som andra. Föreningen 
anordnar familjeaktiviteter, cafékvällar, föreläsningar, grill- och spelkvällar med 
mera. De medverkar och arrangerar även nykterhetsfrämjande aktiviteter i 
samband med förbundets initierade kampanjer, exempelvis Drogkampen, 
Folknykterhetens dag och så vidare. 

Förslag till beslut med motivering: 
IOGT-NTO Oskars Minne beviljas stöd med 13 143 kr. 

Motivering: Det är första gången föreningen ansöker om detta stöd och 
beredningsgruppen konstaterar att föreningen är mycket aktiv och visar god 
kvalitet i årsredovisningen. Beredningsgruppen ser en poäng i att i detta första 
skede fördela stödet jämlikt över nykterhetsrörelsen då samtliga sökanden 
bidrar till en mångfald inom sitt område, se bedömning av Länkarna Visby och 
Slite nedan.  

6. Kvinno- och tjejjouren Fyren  
Ansöker om 50 000 kr.  
Stödet ska gå till volontärutbildning och lokalkostnader.  

Föreningen startades upp under andra halvåret 2022 och är en kvinno- och 
tjejjour med fokus på våldsförebyggande arbete för bland annat kvinnor och 
barn med skyddade personuppgifter. De har inget eget skyddat boende utan 
erbjuder stöd digitalt och via telefon, både till personer på Gotland och i övriga 
Sverige. Om personen finns på Gotland kan de erbjuda stöd vid fysiska träffar. 
Under 2023 har föreningen stöttat ca 25 kvinnor.  

Förslag till beslut med motivering: 
Kvinno- och tjejjouren Fyren beviljas stöd med 30 667 kr. 

Motivering: Ökad nivå från föregående år. Föreningen är fortfarande att 
betrakta som ny men bedömningen är att de varit aktiva under 2023 och det 
ideella arbetet är förhållandevis stort. Föreningen bedöms vara i behov av 



Regionstyrelsen 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2024-03-05 

Protokoll 
Sida 53 (108) 

 

Digital justering 

 
 

stödet och det är positivt med fler aktörer inom kvinnojoursverksamheten på 
Gotland.  

7. Kvinnojouren Amanda  
Ansöker om 280 000 kr. 
Stödet ska gå till fasta kostnader som hyra för skyddat boende, utbildning för 
nya jourkvinnor, administrationskostnader samt information och 
arrangemangskostnader. 

Föreningens syfte är att ge stöd till kvinnor som utsätts för våld eller hot i nära 
organisationer, även deras barn. Stöd ges genom telefon eller fysiska möten alla 
dagar. De stödjer även i samband med möten med polis, rättegång med mer. 
Föreningen erbjuder akutboende och deltar i Länsstyrelsens nätverk mot våld i 
nära relation.  

Förslag till beslut med motivering: 
Kvinnojouren Amanda beviljas stöd med 122 667 kr. 

Motivering: Sänkt nivå från föregående år. Föreningen har under pandemin 
fått ökat stöd, från 95 000 kr år 2019 till 150 000 kr för 2023. De har under en 
period även varit den enda aktiva kvinnojouren på Gotland. Föreningen 
uppfyller inte Region Gotlands krav på skyddat boende men bedriver 
meningsfull verksamhet för våldsutsatta kvinnor och barn. Bedömningen är att 
det är viktigt med en mångfald av aktörer på området vilket gör att en viss 
omfördelning sker till Kvinno- och tjejjouren Fyren detta år. Kvinnojouren 
Amanda landar således på samma stödnivå som 2020. 

8. RFSL Gotland 
Ansöker om 100 000 kr. 
Föreningen ansöker för kostnader i tre delar. Den första handlar om 
hyreskostnader då föreningen vill kunna erbjuda en trygg och tillgänglig plats 
för medlemmarna i högre grad än vad de kan nu. Del två är kostnader för 
skolinformation och utbildningsverksamhet under dagtid. Den sista delen 
handlar om att kunna anordna fler och billigare aktiviteter för medlemmarna. 

RFSL Gotlands huvudsakliga verksamhet handlar om att bedriva 
påverkansarbete i frågor som rör HBTQI-personers rättigheter, genom 
upplysning och informationsinsatser i samhället. De ska skapa trygga och 
sociala aktiviteter för såväl medlemmar i föreningen, anhöriga och andra 
intresserade. Föreningen är huvudman för Gotland Pride och 
Mångfaldsparaden under Almedalsveckan. 

Förslag till beslut med motivering: 
RFSL Gotland beviljas stöd med 39 429 kr. 

Motivering: Föreningen ansöker för första gången. Föreningen anordnar 
många sociala aktiviteter och dessa har ökat sedan pandemin. 
Beredningsgruppen ser att omvärldens attityder gentemot HBTQI-personer 
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hårdnat vilket gör gruppen än mer sårbar idag. Därför är trygga mötesplatser 
ännu viktigare för den här gruppen varför föreningen beviljas stöd. 

9. Rädda Barnen Gotland 
Ansöker om 50 000 kr. 
Stödet går till utökad verksamhet i Gotlands skolor, läxhjälp, utflykter, 
sommarläger, stöd till flyktingar med mera.  

Föreningen Rädda Barnen ska främja barns rättigheter och möjligheter. 
Föreningen har många medlemmar med mycket verksamhet på Gotland, själv 
eller i samverkan med exempelvis utbildnings- och arbetslivsförvaltningen. 

Förslag till beslut med motivering: 
Rädda Barnen Gotland beviljas stöd med 43 810 kr. 

Motivering: En sänkning från föregående år på grund av den stora 
konkurrensen. Föreningens insatser i form av läxhjälp i Visby och Fårösund 
samlar ett 20-tal barn på vardera ort varje vecka, de samarbetar med 
utbildnings- och arbetslivsförvaltningens Lotsen och har planer på simskola 
och läxläsning på fler skolor. 

10.  Röda Korset Gotland (RKG)  
Ansökan: 150 000 kr. 
Stödet ska gå till att möta behov hos utsatta grupper, tillgängliggöra 
mötesplatser och föreningen anpassar verksamheten efter samhällsbehov som 
uppstår.  

Under föregående år hade Röda Korset Gotland cirka 320 volontärer. 
Verksamheten planeras fortsätta som tidigare med fokus på att möta de behov 
som finns hos utsatta grupper samt att ha tillgängliga mötesplatser med 
secondhand-försäljning.  

Förslag till beslut med motivering: 
Röda Korset Gotland beviljas stöd med 43 810 kr. 

Motivering: En höjning från föregående år. Röda Korset Gotland gör 
samhällsnytta och är den organisation som kan mobilisera stora resurser i 
krissituationer. Föreningen uppger att både volontärer, besökande och 
behövande har ökat under 2023. Stödet från Region Gotland går inte till fasta 
kostnader utan oavkortat till sociala insatser i form av matkassar, 
klädkuponger, aktiviteter och socialt stöd.  

11.  Skuldjouren Gotland  
Ansökan: 50 000 kr. 
Stöd söks för hyra, internet, mobil, materialkostnader i samband med samtal, 
avbetalningsplaner, skuldsaneringsansökningar, kontakt med borgenärer, 
inkasso med mera. 
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Föreningen har som syfte att ge stöd, kunskap, råd och gemenskap till personer 
som hamnat i ekonomiskt och socialt utanförskap och att hjälpa till med t.ex. 
skuldsaneringsansökan. Målet är att hjälpa är överskuldsatta och fattiga i 
samhället. Föreningen hjälper med exempelvis att göra en privatekonomisk 
översikt, stödja vid kontakter med bland annat borgenärer, inkassoföretag, 
socialtjänst, Kronofogdemyndigheten och Försäkringskassan. 

Förslag till beslut med motivering: 
Skuldjouren Gotland beviljas stöd med 19 276 kr. 

Motivering: En sänkning från föregående år på grund av den stora 
konkurrensen. Statistik från Kronofogdemyndigheten visar att skulderna på 
Gotland blir allt större. Föreningen vittnar om ett stort stigma bland de 
behövande vilket är ytterligare en faktor som påverkar levnadssituationen. 
Föreningens kostnader har ökat i takt med inflationen och bedömningen är att 
föreningen är viktig för hjälpsökande i ett utsatt läge.  

12.  Sällskapet Länkarna Slite 
Ansökan: 50 000 kr. 
Stödet går i första hand till lokalkostnader för att kunna hålla öppet, 
medlemsvård samt resor.  

Sällskapet Länkarna Slites syfte är att stödja missbrukare i sin kamp mot 
alkohol och droger. 

Förslag till beslut med motivering: 
Sällskapet Länkarna Slite beviljas stöd med 13 143 kr. 

Motivering: En sänkning från föregående år på grund av den stora 
konkurrensen. Verksamheten betyder mycket för medlemmarna och 
bedömningen är att stödverksamheten är ett viktigt komplement till annan 
stödverksamhet. Föreningen har dock få medlemmar i förhållande till andra 
sökande och framgent behöver föreningen fundera över lokalkostnaderna som 
kanske kan sänkas genom exempelvis samverkan med Länkarna Visby, tillfällig 
hyra av möteslokal eller hyra av lokaler vid Röda Korsets träffpunkter eller 
liknande. Bedömningen är slutligen att då individens resa till nykterhet kan se 
olika ut är det viktigt att det finns en mångfald av aktörer inom 
nykterhetsrörelsen. Det gör att stöden den här gången fördelas jämlikt mellan 
de sökande, Sällskapet Länkarna i Slite och Visby samt IOGT-NTO Oskars 
Minne.  

13.  Sällskapet Länkarna Visby 
Ansökan: 80 000 kr. 
Stödet går i första hand till att lokalkostnader, medlemsvård och resor. 

Sällskapet Länkarna Visbys syfte att hjälpa medlemmarna och andra alkohol- 
och drogsjuka till ett bättre och friskare liv. 
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Förslag till beslut med motivering: 
Sällskapet Länkarna Slite beviljas stöd med 13 143 kr. 

Motivering: En sänkning från föregående år på grund av den stora 
konkurrensen. Verksamheten betyder mycket för medlemmarna och 
bedömningen är att stödverksamheten är ett viktigt komplement till annan 
stödverksamhet. Föreningen har dock få medlemmar i förhållande till andra 
sökande och framgent behöver föreningen fundera över lokalkostnaderna som 
kanske kan sänkas genom exempelvis samverkan med Länkarna Slite, tillfällig 
hyra av möteslokal eller hyra av lokaler vid Röda Korsets träffpunkter eller 
liknande. Bedömningen är slutligen att då individens resa till nykterhet kan se 
olika ut är det viktigt att det finns en mångfald av aktörer inom 
nykterhetsrörelsen. Det gör att stöden den här gången fördelas jämlikt mellan 
de sökande, Sällskapet Länkarna i Slite och Visby samt IOGT-NTO Oskars 
Minne.  

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2023-12-19 
Bilaga: Sociala föreningar alla ansökningar 
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RS § 48 Trafikförsörjningsprogram 2024-2033 

Ärendenummer: RS 2022/1458 
Paragraf föregående instans: AU § 36 

Regionstyrelsens förslag till regionfullmäktige 
• Regionstyrelsen föreslår att Trafikförsörjningsprogram för perioden 2024-

2033 fastställs av regionfullmäktige. 
 

 

Sammanfattning 
Enligt riksdagens beslut i juni 2010 om lag (2010:1065) om kollektivtrafik, som 
bör jade gälla den 1 januari 2012, ska det finnas en regional 
kollektivtrafikmyndighet i varje län som ansvarar för att ett 
Trafikförsörjningsprogram (TFP) upprättas och revideras regelbundet. Arbetet 
med en revidering av programmet har genomförts och varit på remiss och 25 
respondenter har inkommit med svar. Efter remissperioden har vissa 
justeringar gjorts. Trafikförsörjningsprogrammet blir Gotlands tredje och 
ersätter det program som började gälla år 2013 respektive år 2019. 

Trafikförsörjningsprogrammet utgör grunden för det taktiska och operativa 
arbetet för Gotlands kollektivtrafik. TFP bygger på de nationella och regionala 
målen för trafiksystemets utveckling, reducerad miljöpåverkan, tillgänglighet 
och samhällsutveckling. Programmet är, tillsammans med budget, det 
strategiskt viktigaste verktyget för att tillsätta resurser och prioritera åtgärder 
för kollektivtrafikens långsiktiga utveckling. 

Bedömning 
Regionstyrelseförvaltningen delar teknikförvaltningens bedömning om att det 
nu föreslagna Trafikförsörjningsprogrammet 2024-2033 väl motsvarar såväl 
lagstiftarens, politikens som medborgarnas intressen och önskemål. 
Programmet tar även hänsyn till de speciella förutsättningar som gäller genom 
Gotlands ö-läge. De föreslagna åtgärderna är väl i balans med ändamålen även 
om den ekonomiska belastningen på skattekollektivet kan uppfattas som mer 
omfattande än tidigare år. Regionstyrelseförvaltningen föreslår därför 
regionstyrelsen att godkänna Trafikförsörjningsprogram för perioden 
2024-2033 för slutligt beslut i regionfullmäktige. 

Barn- och genusperspektiv 

Trafikförsörjningsprogrammet riktar in sig på ökade möjligheter att åka 
kollektivt. Genom detta ombesörjs både barns och kvinnornas behov att röra 
sig inom regionen på ett ekonomiskt försvarbart sätt. 
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Landsbygdsperspektiv 

Trafikförsörjningsprogrammet riktar in sig på ökade möjligheter att åka 
kollektivt över hela regionen som förbättrar tillgängligheten för de som bor i 
landsbygder. 

Ekonomisk konsekvensanalys 

Trafikförsörjningsprogrammets föreslagna åtgärder för med sig både ökade 
drift- och investeringskostnader enligt separat kapitel i programmet vilket 
behöver finansieras över hela programmets giltighetstid. Ökade ekonomiska 
ramar kommer att krävas för Trafikförsörjningsprogrammets genomförande i 
sin helhet. 

Vårt Gotland 2040 

Följande mål, prioritering och inriktningar i den regionala utvecklingsstrategin 
Vårt Gotland 2040 är särskilt relevanta inför framtagande av 
Trafikförsörjningsprogrammet 2024-2033: 

- Effektmål 12: God tillgänglighet och hållbara kommunikationer. 
- Prioritering: Stärkt tillgänglighet 
- Inriktningar: 
- Utveckla hållbara och fossilfria transportsystem 
- Utveckla Gotlands förbindelser med omvärlden 
- Öka framkomligheten och trafiksäkerheten på Gotlands vägar 

Ärendets behandling under mötet 
Ärendet föredras av Henrik Jörgensen, kollektivtrafikstrateg, 
regionstyrelseförvaltningen.  

Meit Fohlin (S) yrkar att regiondirektören får i uppdrag att återkomma med 
förslag på hur ökad samverkan mellan den regionala kollektivtrafiken och det 
primärkommunala uppdraget - exempelvis skoltrafiken och skolans behov av 
idrotts- och kulturresor, kan se ut.   

Johan Malmros (C) yrkar att följande meningar i första stycket kapitel 8.2, 
Infrastruktur och stadsplanering stryks: ”En spridd bebyggelse ger sämre 
förutsättningar för hög användning av kollektivtrafiken. Förtätning i redan 
existerande kollektivtrafikstråk kan i stället ge förutsättningar för utökad trafik 
och därmed ökad användning."  

Meit Fohlin (S) yrkar avslag på Johan Malmros (C) yrkande.  

Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och Johan Malmros 
ändringsyrkande yrkande och finner att arbetsutskottets förslag vinner bifall.  

Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.   
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Protokollsanteckning anmäls av Johan Malmros (C): 
Infrastruktur och planering fokuserar på ett olyckligt sätt väldigt mycket på hur 
samhället ska anpassas efter kollektivtrafiken. Gotland är i stort behov av att 
tillföra ny bebyggelse de kommande åren. Samtidigt är tillgången till byggbar 
mark dålig. Att införa ytterligare bebyggelserestriktioner - att förtäta i redan 
existerande kollektivtrafikstråk är inte rimligt. Vi kan inte heller planera 
framtidens bebyggelse efter dagens transportsystem. Vi vet lite om vilka 
möjligheter att transportera oss som kommer att vara tillgängliga om 10 eller 
20 år. 

Beslutsunderlag 
Trafikförsörjningsprogram 2024-2033 
Tekniska nämnden 2023-11-23, § 243 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-02-15 

Skickas till 
Tekniska nämnden 
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RS § 49 Myndighetsdialog för ny 
transmissionsnätsförbindelse till 
Gotland 

Ärendenummer: RS 2023/2393 
Paragraf föregående instans: AU § 37 

Regionstyrelsens beslut 
• Regionstyrelsen beslutar att godkänna upprättat yttrande och att inge detta 

till Svenska kraftnät. 

Paragrafen justeras omedelbart. 
 

 

Sammanfattning 
Svenska kraftnät genomför en myndighetsdialog som ett steg i anläggandet av 
en ny elförbindelse mellan Gotland och fastlandet. Den 12 december hölls en 
digital myndighetsdialog om alternativa lägen för kabeldragningar mellan 
Gotland och Småland. Dragningarna gäller dels i Östersjön, dels nedgrävda 
kablar på land till anslutningspunkt på stamnätet respektive elnätet på Gotland. 
Vid den digitala dialogen deltog förutom Svenska kraftnät, även representanter 
från regionstyrelseförvaltningen, teknikförvaltningen, samhällsbyggnads-
förvaltningen samt regionråd. 

Region Gotland har getts möjlighet att inkomma med ett yttrande över det 
underlag som presenterats. För att tidsmässigt klara av att hantera ärendet både 
i miljö- och byggnämnden och i regionstyrelsen behövs anstånd till 6 mars 
2024, vilket Svenska kraftnät också har beviljat.  

Region Gotland föreslås avge ett samlat yttrande där miljö- och byggnämnden 
och regionstyrelsen bidrar med de perspektiv där respektive nämnd är 
sakkunnig och innehar mandat att fatta beslut. 

Miljö- och byggnämnden hanterar ärendet genom att anta ett yttrande där 
nämnden lämnar synpunkter som berör planeringsförutsättningar på Gotland 
och tar hänsyn till pågående och kommande planering utifrån bland annat 
detaljplaner och översiktsplan. Nämnden bevakar den kommande ledningens 
påverkan på bebyggelse och boendemiljö. Nämnden ser även på andra 
markförhållanden som berör nämndens verksamhet, det gäller exempelvis 
naturvärden, kulturvärden, skydd mot buller eller markföroreningar och 
påverkan på vattenskyddsområden.  

Regionstyrelsen hanterar perspektiv som bland annat rör säkerhet och 
beredskap, långsiktigt tryggad energiförsörjning, regional utveckling och 
behovet av fortsatt dialog. Regionstyrelsen beslutar om ett samlat yttrande där 
även miljö- och byggnämndens synpunkter ingår.  
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Bedömning 
Miljö- och byggnämnden behandlade 2024-02-08 aktuellt ärende. Nedan 
sammanfattning av miljö- och byggnämndens beslut utgör en del av det 
samlade yttrande som ligger på regionstyrelsens bord för beslut. 

Miljö- och byggnämndens sammanfattande synpunkter  

• Val av stationslokalisering på Gotland 

För anläggande av elnätsstation finns en gällande detaljplan. Miljö- och 
byggnämnden anser att detaljplanens syfte fortfarande är aktuellt och finner 
inte någon anledning att lägga tid på att återigen undersöka alternativa 
stationslokaliseringar när markanvändningen på platsen är lagligen bestämd till 
att användas för aktuellt ändamål. Svenska kraftnät har även tidigare 
konstaterat att om stationen skulle anläggas i ett annat läge skulle det innebära 
en större utbyggnad av det gotländska elnätet.  

Det råder stor konkurrens om markanvändningen på Gotland och det är 
därför väldigt vanligt att planprocesser, bygglovsprövningar eller andra 
tillståndsprövningar överklagas och fördröjs vilket medför en stor risk för 
tidplanen. 

• Val av korridor för markkabel på Gotland 

Svenska kraftnät redogör för tre alternativa korridorer, nedan benämns dessa 
som norra, mellersta respektive södra alternativet: 

Norra alternativet 
Föreslagen korridor krockar med en hel del prioriterade intressen för 
utveckling inom området. Den utgår ifrån är ett kommunalt naturreservat med 
höga naturvärden och som även är ett viktigt rekreationsområde.  

Miljö- och byggnämnden ser att föreslaget alternativ riskerar att hindra 
utveckling av ett stadsutvecklingsprojekt, som kan möjliggöra för många nya 
bostäder. Det krockar dessutom med i översiktsplanen föreslaget 
utvecklingsområde.  

Miljö- och byggnämnden anser därför att föreslaget alternativ är olämpligt och 
kan inte ställa sig bakom det. 

Mellersta alternativet 

Området är idag redan påverkat av nuvarande landtag/anläggning där 
bebyggelsen i området redan är influerad av befintlig elförbindelse.  

Det är den kortaste föreslagna ledningssträckan och berör minst antal 
fastigheter, max 80 st, där de flesta berörda fastigheter redan idag inskränks av 
ledningsrätt. Markåtkomst borde därav bli relativt lätt att hantera. 
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Det ligger inom påverkansområdet för Försvarsmaktens riksintresse för buller 
eller annan risk. Delar av sträckan ligger inom skyddszon för sekundärt 
vattenskyddsområde. Vattenskyddsföreskrifterna ska följas och finnas med 
som underlag i den fortsatta processen. 

Miljö- och byggnämndens bedömning är att detta alternativ är klart 
framkomligt. 

Södra alternativet 

Det är den längsta föreslagna ledningssträckan och berör också flest antal 
fastigheter, mellan 180-270 st. Det finns ingen befintlig ledningsrätt inom 
området. Det i kombination med att det berör så pass många fastigheter bör 
göra processen med markåtkomst besvärlig och tidskrävande.  

Det finns inom området höga värden för friluftsliv och rekreation samt 
värdefulla naturtyper bland annat kustnära permanenta sanddyner med 
örtvegetation som har ett högt prioriterat skydd inom EU. Det finns också 
mycket bebyggelse inom området där hänsynstagande behöver ske och 
påverkan kan bli stor genom inskränkningar. 

Det ligger inom påverkansområdet för Försvarsmaktens riksintresse för buller 
eller annan risk. Delar av sträckan kan hamna inom skyddszon för sekundärt 
vattenskyddsområde. Blir det aktuellt ska vattenskyddsföreskrifterna följas och 
finnas med som underlag i den fortsatta processen. 

Miljö- och byggnämnden anser att detta alternativ behöver utredas vidare 
innan en klar bedömning kan göras.  

Miljö- och byggnämndens samlade bedömning 

- Elnätsstationens lokalisering ska ske i det redan detaljplanelagda området. 
- Det föreslagna norra alternativet är ytterst olämpligt och ska avfärdas. 
- Det föreslagna mellersta alternativet är framkomligt och bör utredas 

vidare. 
- Det föreslagna södra alternativet kräver mer specificering och utredningar 

innan ett ställningstagande kan ske. 

Regionstyrelseförvaltningen föreslår att regionstyrelsen i tillägg till miljö- och 
byggnämndens synpunkter ovan, beslutar om att också inge nedan synpunkter 
på det underlag som Svenska kraftnät presenterar:   

• Generella synpunkter på presenterat underlag 

Säkerhet och beredskap 
En redundant och robust elförsörjning till Gotland är som även Svenska 
kraftnät nämner centralt för Sveriges totalförsvarsförmåga. Utbyggnaden 
behöver ske skyndsamt. En försening av transmissionsnätsförbindelsen skulle 
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ha stor negativ påverkan för Gotlands motståndskraft och uthållighet, och 
därmed för Sveriges säkerhet. 

Med den förändrade hotbilden mot kritisk infrastruktur, inte minst 
undervatteninfrastruktur i Östersjöområdet behöver hänsyn tas till risken för 
antagonistiska hot, inte enbart som en övergripande utgångspunkt utan i 
samtliga delar så som kabelförläggning (sjö och mark), stamnätsstationer samt 
drift och underhåll. Elektronisk redundans för de två ledningarna är bra men 
med det försämrade säkerhetsläget förordar Region Gotland även geografisk 
redundans, att inte förlägga ledningarna i samma korridor. Ett aktivt och 
löpande säkerhetsskyddsperspektiv under projekttiden är även en viktig del. 

Långsiktig tryggad och redundant energiförsörjning 
Som Region Gotland tidigare uttryckt i brev till Svenska kraftnät, dnr RS 
2023/1623, 19 oktober 2023, finns oro för hur robust helheten kommer att bli 
för Gotland i framtiden, samt oro för ökande kostnader för gotländska 
elkonsumenter.  

Kapaciteten i planerad ny förbindelse räcker för nu förutsett behov under 
2030-talet, men innebär varken en framtidssäkring eller en tillförlitlig 
redundans. Med planerad utveckling på Gotland är det Region Gotlands bild 
att ytterligare en kabel behövs inom en snar framtid. Föreslagen AC-lösning är 
inte beprövad teknik och därmed kanske heller inte trygg och säker för 
framtidens behov. Region Gotland påminner om att det måste finnas utrymme 
för att planera för nästa steg, när nuvarande förbindelse som Vattenfall äger, 
har tjänat ut sin livslängd. I de havsbottenundersökningar som kommer att 
göras i detta projekt ser Region Gotland att det därför är önskvärt att även ta 
med kommande behov – inklusive ovan säkerhetsperspektiv om geografisk 
redundans. 

Det Region Gotland hittills kunnat ta del av avseende planerna i Svenska 
kraftnäts Gotlandsprojekt skapar oro för hur robust helheten kommer att bli 
för Gotland i framtiden, samt för riskerna för ökande kostnader för gotländska 
elkonsumenter. Den oron förstärks av att den föreslagna lösningen bara till en 
begränsad del planeras inom Svenska kraftnäts ansvar och kräver att fler parter 
vidtar åtgärder i sina respektive nät. Det tyder på att Gotlands Elnät AB får ta 
kostnader, kostnader som enbart kan fördelas på de gotländska nätkunderna. 

Regional utveckling 

Den planerade förbindelsen är en infrastrukturåtgärd av mycket stor betydelse 
för utvecklingen av Gotland ur ett flertal perspektiv. Betydelsen av tillgången 
till en trygg och långsiktigt stabil elenergiförsörjning som ger förutsättningar 
för tillväxt och konkurrenskraft och som möjliggör för människor, företag och 
verksamheter att bo, etablera sig och utvecklas på Gotland, kan inte nog 
betonas. Det är därför viktigt att de lösningar som väljs har goda 
förutsättningar för genomförande och har en bred förankring hos berörda 
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aktörer. Effekterna av en icke utbyggd eller försenad transmissionsförbindelse 
skulle bli kännbara inte bara för Gotland utan för hela Sverige. Tidsfaktorn är 
kritisk för att investeringar i infrastruktur ska kunna möjliggöra planerade 
investeringar i klimatneutral produktion. Totalförsvaret är beroende av stabil 
elförsörjning.  

Region Gotland välkomnar möjligheten till dialog och ser gärna att Svenska 
kraftnät bedriver den fortsatta processen i samverkan med Region Gotland 
samt att myndigheten erbjuder tillfällen till fortsatt dialog och möjligheter för 
Region Gotland att föra fram synpunkter även utanför denna 
myndighetsdialog.  

Regionstyrelseförvaltningen vill flagga för att kommande möten med Svenska 
kraftnät i närtid skulle kunna innebära att vissa frågeställningar rätas ut och att 
behov av revidering av föreslaget yttrande uppstår.  

Ärendets behandling under mötet 
Ärendet föredras av Anders Lindholm, planeringsstrateg och Helena 
Andersson, ekostrateg, regionstyrelseförvaltningen.  
Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  

Beslutsunderlag 
Bilaga 1. Förslag till samlat yttrande RS, daterat 2024-03-05 
Bilaga 2. Underlag för samråd gällande Svenska kraftnäts planerade 
stamnätsförbindelse mellan Gotland och fastlandet, COWI, februari 2012, 
inkom 2023-11-21 
Bilaga 3. Inbjudan myndighetsdialog, inkom 2023-11-21 
Bilaga 4. Karta myndighetsdialog, inkom 2023-11-21 
Bilaga 5. Tjänsteskrivelse SBF, daterad 2023-12-21 
Bilaga 6. Yttrande MBN daterat 2024-01-04 
Bilaga 7. Beslutsprotokoll MBNAU 2024-02-08 
Bilaga 8. Region Gotlands tidigare brev till SVK, RS2023/1623, daterat 2023-
10-23 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2024-02-16 

Skickas till 
Regionstyrelseförvaltningen, regional utveckling 
Samhällsbyggnadsförvaltningen, plan, miljö 
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RS § 50 Heidelberg Materials Cement Sverige AB 
ansökan om långvarigt tillstånd enligt 9 
och 11 kap. miljöbalken för fortsatt 
täkt- och vattenverksamhet 

Ärendenummer: RS 2022/909 
Paragraf föregående instans: AU § 38 

Regionstyrelsens beslut 
• Bilagt förslag till yttrande godkänns och att det via ombudets försorg inges 

till Nacka Tingsrätt, mark- och miljödomstolen. 
• Regionstyrelsen godkänner förvaltningens förslag till hantering av tidigare 

givet uppdrag rörande analys av frågan utifrån den regionala 
utvecklingsstrategin. 

• Återkoppling av arbetet ska ske via det regionala utvecklingsutskottet. 

Jäv 
Fredrik Gradelius (C) anmäler jäv och deltar inte i handläggningen av ärendet 

Jennifer Medin (MP) meddelar att hon avstår från att delta i beslutet. 
 

 

Sammanfattning 
Heidelberg Materials Cement Sverige AB lämnade i december 2023 in ansökan 
avseende fortsatt täkt- och vattenverksamhet vid Slite på Gotland för en period 
av 30 år. Mark och miljödomstolen har 2024-01-05 gett Region Gotland 
möjlighet att yttra sig om behovet av eventuella kompletteringar, innan 
domstolen beslutar om kungörelse av tillståndsansökan. För att möjliggöra en 
hantering av ärendet i regionstyrelsen har anstånd till 6 mars begärts hos och 
beviljats av domstolen.  

Heidelberg har genomfört samråd i ärendet vid ett flertal tillfällen under 2022 
(juni, november, december) och 2023 (juli) och Region Gotland har, genom 
regionstyrelsen och genom tekniska nämnden, inkommit med formella 
yttranden vid samtliga dessa tillfällen.  

Vid det senaste samrådstillfället konstaterade Region Gotland i sitt yttrande att 
samrådsunderlaget reviderats så att påverkansområdet för grundvatten 
utvidgats västerut och nu omfattade halva Tingstäde träsk, en markant skillnad 
gentemot tidigare samrådsunderlag som inte omfattat någon del av Tingstäde 
träsk. Region Gotland betonade att en påverkan på Tingstäde träsk som leder 
till en risk för skada på vattenförsörjningen inte kan accepteras. I samma 
yttrande efterfrågade Region Gotland en utförlig beskrivning och bedömning 
av konsekvenserna för Tingstäde träsk och för vattenförsörjningen, liksom 
önskemål om att Heidelberg redovisar de åtgärder som krävs för att 
påverkansområdet inte ska omfatta någon del av Tingstäde träsk.   
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För att granska det omfattande material som Heidelberg nu presenterar 
tillsammans med tillståndsansökan som ett underlag för kommande 
tillståndsprövning i mark- och miljödomstolen, har regionstyrelseförvaltningen 
samverkat med samhällsbyggnadsförvaltningen och teknikförvaltningen och 
genomfört en samlad beredning av ärendet. Härutöver har hydrogeologen 
Helen Eklund, Sweco, anlitats även i förevarande prövning för att biträda 
Region Gotland genom att granska Heidelbergs utredningar och bedömningar. 
Advokat Karin Hernvall vid advokatfirman Åberg & Co har anlitats även i 
förevarande prövning för att författa yttranden till mark- och miljödomstolen 
för Region Gotlands räkning.  

Ärendet har förankrats vid tekniska nämndens sammanträde 2024-02-07 i form 
av ett informationsärende. 

Regionstyrelseförvaltningen redovisar även förslag till hantering av det uppdrag 
rörande analys utifrån ett regionalt utvecklingsperspektiv, vilket regionstyrelsen 
beslutade om i september 2023.  

Bedömning 
Region Gotlands synpunkter vid kompletterande samrådet 2023  

• Det är av stor vikt att konsekvenser avseende vattenförsörjningen 
tydliggörs både avseende kapacitet och kvalitet. I samrådsunderlaget anges 
att nya utredningar kommer att genomföras inför ansökan och att 
grundvattenmodellen kommer att förfinas. Risker avseende de kommunala 
vattentäkterna bör därmed kunna beskrivas med större säkerhet jämfört 
med den ansökan som tidigare lämnades in.  

• Heidelberg anger att den planerade verksamheten kommer att påverka 
kapaciteten i brunnarna vid Dyhagen, speciellt under sommarmånaderna. 
Av samrådsunderlaget framgår att en del av länshållningsvattnet från 
Filehajdartäkten kommer att användas för dricksvattenproduktion, men 
någon mängd anges inte. Det är viktigt att säkerställa att det 
ytvattenmagasin som Heidelberg avser att överlåta till Region Gotland har 
tillräcklig kapacitet för att säkra tillgången på vatten. 

• Heidelberg har redovisat ett påverkansområde för grundvatten, som skiljer 
sig från tidigare angett påverkansområde. Det nya påverkansområdet 
omfattar halva Tingstäde träsk något som fick Region Gotland att reagera 
eftersom Tingstäde träsk är en av regionens viktigaste vattentäkter. 
Påverkan på träsket kan inte tillåtas. Heidelberg måste redogöra för skälen 
för att påverkansområdet utvidgats västerut och vilka konsekvenser detta 
medför för vattenförsörjningen från sjön.  

Bedömning av hur Heidelberg har hanterat Region Gotlands synpunkter 

Heidelberg har genomfört ett antal kompletterande hydrogeologiska 
undersökningar sedan samrådet 2022 och grundvattenmodellen har 
uppdaterats och förfinats. Detta har gett en bättre kunskap avseende 
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hydrogeologi som underlag för att bedöma påverkan. Heidelberg har även 
presenterat förslag på skyddsåtgärder som Heidelberg kommer att genomföra 
för att begränsa påverkan kopplade till grundvatten. Dessa skyddsåtgärder är 
ridåinjektering och infiltration. Det framgår att den fortsatta brytningen 
kommer att påverka kapaciteten i de kommunala produktionsbrunnarna. Detta 
har beskrivits på ett tydligt sätt baserat på omfattande undersökningar. 
Ansökan baseras således på ett gediget material som ger ett bra underlag för att 
genomföra bedömningar avseende på den planerade verksamhetens påverkan 
på bl.a. Regions Gotlands vattentäkter. Region Gotland har därför inga 
önskemål om kompletteringar i dessa delar.  

Vad gäller påverkansområdets utbredning västerut så framgår av Heidelbergs 
ansökan och underlagshandingar att fortsatt brytning vid Filehajdar inte 
bedöms påverka den kommunala vattentäkten Tingstäde träsk. Region Gotland 
bedömer att Heidelberg har genomfört erforderliga undersökningar och på ett 
tydligt sätt redovisat risk för påverkan och påverkansområdets utbredning. 
Region Gotland har därför inga önskemål om kompletteringar i den delen. 

Behov av ytterligare kompletteringar 

I följande delar önskar Region Gotland att kompletteringar sker. 

1. Transportvägen (Truckvägen) från Filehajdar går igenom 
vattenskyddsområdet för den kommunala vattentäkten Dyhagen. 
Redovisning önskas gällande risken för utsläpp av ett ökande antal 
transporter under lång tid. Vad Region Gotland kan bedöma saknas sådan 
redovisning i miljökonsekvensbeskrivningen.  

2. Klargörande beskrivning vad som gäller för vattenkvaliteten på 
infiltrationsvattnet (skyddsinfiltrationen vid Natura 2000-områden). 

3. Underlagsdata som redovisar salthalter kring Filehajdartäkten. Det önskas 
en fördjupad bedömning av risk för inläckage av saltvatten i 
Filehajdartäkten ned till de nivåer som brytning ska ske samt eventuell risk 
för påverkan av omgivande grundvatten.  

4. Beskrivning av omfattningen av tankning av arbetsfordon eller maskiner i 
täkterna och fyllning av cisterner samt vilka försiktighetsmått som då 
tillämpas. 

5. Redovisning av beredskapsplan för kemikalieutsläpp och brand i täkterna. 
Förorenat vatten/släckvatten bör kunna hanteras avskilt från ordinarie 
länshållningsvatten.  

6. Beskrivning av risken för påverkan och beskrivning av de skyddsåtgärder 
som erfordras inom och i närheten av vattenskyddsområdet (t.ex. för nytt 
område för kross, byggnation av transportband m.m.) 

7. Beskrivning av vilka åtaganden som görs för deponierna i Västra brottet 
(gällande stabilisering av slänter, risk för erosion, uppföljande kontroll av 
föroreningshalter i kontrollprogram). 
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8. Information om utförande och kontroll av borrhål samt grundvattenrör 
och hur de är säkrade för att minska risk för föroreningsspridning, t ex via 
sabotage. 

Mark- och miljödomstolen har i det här läget av tillståndsprocessen inte 
efterfrågat Region Gotlands inställning till yrkandena och villkorsförslagen. 
Dessa frågor kommer Region Gotland att yttra sig över efter det att mark- och 
miljödomstolen kungjort ansökan.  

Regionstyrelseförvaltningen gör bedömningen att det upprättade förslaget till 
yttrande är väl avvägt och belyser de delar av bolagets underlag där Region 
Gotland ser behov av förtydliganden och kompletteringar inför mark- och 
miljödomstolens vidare hantering av ärendet. 

- Regionstyrelsen har i tidigare beslut 2023-09-27 (§302) gett 
regiondirektören i uppdrag ”att säkerställa att det finns en organisation för samt 
tas fram analys kring vad 30-årig brytning kan innebära för Gotland utifrån samtliga 
mål i vår Regionala Utvecklingsstrategi”. Förvaltningen föreslår ett 
tillvägagångssätt där utgångspunkten får vara de tre övergripande målen i 
den Regionala Utvecklingsstrategin: 

- Gotland är ett tryggt och inkluderande samhälle med livskvalitet för alla 
- Gotland är en förebild i energi- och klimatomställningen 
- Gotland är en nytänkande tillväxtregion med utvecklingskraft.  

Förvaltningen föreslår att med egna personella resurser genomföra en 
övergripande analys utifrån de tre målen samt det 30-tal mål som de tre 
genomförandeprogrammen tillsammans omfattar. Arbetet sker under våren 
2024 och återkoppling kring ambitionsnivå och omfattning ska ske vid det 
regionala utvecklingsutskottet, REGU.  

Ärendets behandling under mötet 
Fredrik Gradelius (C) anmäler jäv och deltar inte i handläggningen av ärendet. 

Ärendet föredras av Anders Lindholm, planeringsstrateg, 
regionstyrelseförvaltningen. 

Jennifer Medin (MP) avstår från att delta i beslutet. 

Saga Carlgren (V) yrkar att återkoppling av arbetet ska ske via det regionala 
utvecklingsutskottet. 

Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och Saga Carlgrens 
tilläggsyrkande  och finner att det bifalls.  

Protokollsanteckning anmäls av Saga Carlgren (V): 
Vänsterpartiet anser att det är av yttersta vikt att Region Gotland i sin 
hantering av ärenden i samband med Heidelberg Materials ansökan om 30-årigt 
tillstånd analyserar ansökan och av företaget inlämnat material ur hela det 
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regionala och kommunala ansvaret. Brytningen kan påverka Gotlands 
utveckling, befolkning och livsvillkor ur många olika perspektiv och då 
behöver det märkas i beredning av ärendet. Oavsett tillstånd medges eller ej 
kommer Region Gotland att behöva ta ansvar för den påverkan på Gotlands 
utveckling som kommer av detta utfall. Analyser av påverkan på 
grundvattenförekomster behöver exempelvis utvecklas och breddas exempelvis 
vad gäller påverkan på bostadsbyggande. Sambandet mellan påverkan på 
naturvärden och biologisk mångfald och möjligheterna att uppnå mål på 
klimatområdet behöver också analyseras. 

Protokollsanteckning anmäls av Jennifer Medin (MP): 
Miljöpartiet (MP) har tidigare lyft att Heidelberg Materials ansökan om 30-årigt 
tillstånd måste analyseras utifrån hela det regionala utvecklingsansvar som 
Region Gotland har. Detta yttrande är återigen begränsat enbart till påverkan 
på den kommunala dricksvattenförsörjningen och i någon mån, miljö- och 
byggnämndens tillsynsansvar för förorening. Det duger inte.   

Frågor som om underlaget är tillräckligt för bedömning av påverkan på 
biologisk mångfald, miljö och tillgång till grund- och ytvatten av god kvalitet 
och kvantitet  lämnas obesvarade. Mot bakgrund av den vattenbrist som 
Gotland under sommarhalvåret sedan många år lider av framstår det som 
särskilt märkligt att Region Gotland inte ser något kompletteringsbehov 
avseende den negativa påverkan på flera grundvattenförekomster som 
verksamheten kommer att medföra enligt Heidelberg Materials.  

Slutligen är det mycket anmärkningsvärt att Region Gotland anser att det av 
bolaget framtagna underlaget är gediget, bra och fullt tillräckligt för bedömning 
av den sökta verksamhetens påverkan på de kommunala dricksvattentäkterna 
trots att ställningstagandet är baserat på en icke-oberoende sakkunnigs 
utlåtande.  

I övrigt har MP inga invändningar på de begärda kompletteringarna som 
framgår av sidan 3 i förslaget till yttrande. Vi vill dock understryka vårt 
grundläggande ställningstagande; med hänvisning till försiktighetsprincipen kan 
vi inte se några rimliga förutsättningar att tillåta den här typen av storskalig 
verksamhet. 

Beslutsunderlag 
Mark- och miljödomstolens förfrågan om behov av komplettering, inkom 
2024-01-05 
Ansökan om tillstånd enligt miljöbalken, inkom 2024-01-09 
Bilagor till ansökan, bilaga A-H, inkom- 2024-01-09. OBS! Omfattande 
material. 
Sakkunnigutlåtande av hydrogeolog Helen Eklund, Sweco daterat 2024-01-25 
Teknikförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2024-02-04 
Yttrande Karin Hernvall advokatfirman Åberg, daterat 2024-02-05 
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Tekniska nämndens protokoll, daterat 2024-02-07 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 2024-02-22 

Skickas till 
Teknikförvaltningen, avd VA 
Samhällsbyggnadsförvaltningen, enhet strategisk planering, enhet miljö 
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RS § 51 Den ekonomiska situationen för 
personer med aktivitets- eller 
sjukersättning  

Ärendenummer: RS 2023/1350 
Paragraf föregående instans: AU § 39 

Regionstyrelsens beslut 
• Nämndinitiativet anses vara besvarat. 

 

 

Sammanfattning 
Vänsterpartiet har lämnat ett nämndinitiativ med ett yrkande att utreda hur den 
ekonomiska situationen för personer med aktivitets- eller sjukersättning kan 
förbättras inom styrelsens ansvarsområde. 

Aktivitetsersättning och sjukersättning är ersättningar till dem som har en 
nedsatt arbetsförmåga på grund av sjukdom, skada eller funktionsnedsättning. 
Ersättningarna är en del av den nationella socialförsäkringen som Region 
Gotland inte har direkt rådighet över. Målet med ersättningarna är att ge 
målgruppen en ekonomisk trygghet och i fallet aktivitetsersättning även 
stimulera unga människor till aktivitet, för att öka deras möjligheter att delta i 
arbetslivet.  

Regionstyrelseförvaltningen gör bedömningen att regionstyrelsen inom ramen 
för sitt uppdrag har begränsade möjligheter att vidta särskilda åtgärder som 
skulle bidra till en direkt förbättrad ekonomisk situation för aktuell målgrupp. 

Eventuella direktiv i frågan bör inriktas mot kultur- och fritidsverksamheten. 
Det behövs i så fall särskilda resurser för att kunna utföra en sådan 
genomlysning. 

Bedömning 
Aktivitetsersättning och sjukersättning är ersättningar till dem som har en 
nedsatt arbetsförmåga på grund av sjukdom, skada eller funktionsnedsättning. 
Ersättningarna är en del av den nationella socialförsäkringen som Region 
Gotland inte har direkt rådighet över. Målet med ersättningarna är att ge 
målgruppen en ekonomisk trygghet och i fallet aktivitetsersättning även 
stimulera unga människor till aktivitet, för att öka deras möjligheter att delta i 
arbetslivet.  

Regionstyrelseförvaltningen gör bedömningen att regionstyrelsen inom ramen 
för sitt uppdrag har begränsade möjligheter att vidta särskilda åtgärder som 
skulle bidra till en direkt förbättrad ekonomisk situation för aktuell målgrupp.  
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Regionstyrelsen erbjuder bland annat en kostnadsfri budget- och 
skuldrådgivning som bedöms vara ändamålsenligt utformat för att förbättra 
situationen för personer i en ekonomisk utsatt situation.  

De möjliga åtgärderna inom styrelsens ansvarsområden bedöms framförallt 
vara relevanta inom kultur- och fritidsverksamheten. Här bedömer 
regionstyrelseförvaltningen att det i syfte att förbättra den ekonomiska 
situationen för personer med aktivitets- eller sjukersättning skulle kunna vara 
möjligt att sänka eller ta bort inträden till anläggningar i regionens regi, som till 
exempel badhus. Det bör dock noteras att frågan om vilka avgifter som kan tas 
ut för fritidsverksamheter är en fråga som det redan idag finns en stor 
medvetenhet kring. Det görs ständiga avvägningar mellan tillgängliga resurser 
för att kunna erbjuda en verksamhet och vikten av att hålla nere avgifterna.  

Om det blir aktuellt med ett utredningsuppdrag bör det breddas till att utgå 
ifrån grundproblematiken ekonomisk utsatthet, snarare än att begränsa sig till 
personer med aktivitets- och sjukersättning. Särskilda utredningsresurser för en 
genomlysning utifrån perspektivet ekonomisk utsatthet av kultur- och 
fritidsverksamheten saknas idag. Regionstyrelseförvaltningens bedömning är 
att eventuella tillgängliga extra resurser som krävs för att göra en sådan 
utredning skulle få en större effekt direkt i verksamheten än vad som 
potentiellt kan komma ut ur en utredning. 

Generellt behöver ekonomisk utsatthet vara en tydlig aspekt i arbetet med 
hållbarhetsintegrering. När avgiftsmodeller beslutas och verksamhet planeras 
ska det ha föregåtts av en analys där olika viktiga aspekter har beaktats. 
Utvecklingen av detta arbetssätt är kopplat till framtagandet av ett 
hållbarhetsprogram för Region Gotland (RF § 93 daterat 2022-06-20). 

Sammantaget bedömer regionstyrelseförvaltningen att eventuella direktiv i 
frågan bör inriktas mot kultur- och fritidsverksamheten. Det behövs särskilda 
resurser (400-500 tkr) för att kunna utföra en sådan genomlysning. För övrigt 
bedöms ekonomisk utsatthet fortsatt utgöra en viktig aspekt såväl i arbetet med 
hållbarhetsintegrering så som det strategiska arbetet med att förflytta oss mot 
antagna mål för ett socialt hållbart Gotland. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  

Beslutsunderlag 
Nämndinitiativ 2023-06-13 
Regionstyrelsen 2023-06-13, § 255 
Regionstyrelseförvaltningen tjänsteskrivelse 2024-01-18 
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RS § 52 Uppdrag. Utreda införande av 
förmånscyklar. 

Ärendenummer: RS 2023/1398 
Paragraf föregående instans: AU § 40 

Regionstyrelsens beslut 
• Uppdraget att utreda införandet av förmånscyklar anses besvarat.  
• Regiondirektören får i uppdrag att återkomma med ett förslag avseende 

införandet av förmånscyklar. 
 

 

Sammanfattning 
Vid regionstyrelsen 2023-05-30 beslutades att Regionstyrelseförvaltningen får i 
uppdrag att utreda införandet av förmånscyklar. (RS 2023-05-30, §152) RS 2023/7. 

Förmånscyklar är vanliga cyklar, elcyklar och lådcyklar som arbetsgivaren låter 
anställda leasa/hyra, mot en månadskostnad och via en entreprenör. Efter 
leasingperioden kan den anställde välja att byta till en annan modell, lämna 
cykeln åter eller köpa ut den till marknadspris. Vilka cyklar som finns att tillgå 
beror på vilken entreprenör som upphandlas.  

Hyran av cykeln dras från lönen innan skatt (bruttolöneavdrag). För den 
anställde kan en sänkt bruttolön påverka den pensionsgrundande och 
sjukpenninggrundande inkomsten (SGI), vilket kan medföra sänkt 
sjukpenning, föräldrapenning och a-kassa. Hur mycket den anställde påverkas 
beror på inkomstnivå.  

För arbetsgivaren kommer viss kostnad att uppstå i samband med hanteringen 
av förmånscyklar. En initial kostnad i samband med upphandlingsförfarandet, 
en stadigvarande kostnad för administrering samt systemkostnad. I 
upphandlingen behöver det regleras vad som ska ingå i tjänsten: service, 
försäkringar och eventuella delar av administrationen.  

Införandet av förmånscyklar skulle kunna ge fördelar ur ett antal olika 
perspektiv vad gäller ekologisk, ekonomisk och social hållbarhet. Ifall insatsen 
gör att fler medarbetare i vardagen börjar ta cykeln i stället för bilen skulle det 
kunna bli effekter för miljömålen, för det hälsofrämjande arbetet och de 
hälsofördelar cykling kan innebära, samt att Region Gotland genom 
erbjudandet uppfattas som en attraktivare arbetsgivare.  

Flera andra kommuner och regioner har infört förmånscyklar till sina 
medarbetare.  

För att gå vidare med införande av förmånscyklar inom Region Gotland 
behövs ett beslut samt koppling till resurser. 
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Bedömning 
Regionstyrelseförvaltningens bedömning är att uppdraget att utreda införandet av 
förmånscyklar anses besvarat. 

Regionsstyrelseförvaltningen kommer att ta införande av förmånscyklar i 
beaktande vid framtagandet av 2025 års budget. 

Ärendets behandling under mötet 

Meit Fohlin (S) yrkar att beslutspunkt 2 ändras till att regiondirektören får i 
uppdrag att återkomma med ett förslag avseende införandet av förmånscyklar. 

Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag med eget yrkande 
och finner att det bifalls.  

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-02-02 
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RS § 53 Fördelning av medel till regionala 
länsinstitutioner inom 
kultursamverkansmodellen, 2024 

Ärendenummer: RS 2023/2507 
Paragraf föregående instans: KFB § 2 

Regionstyrelsens beslut 
• De regionala kulturinstitutionerna inom kultursamverkansmodellen 

beviljas medel enligt regionstyrelseförvaltningens förslag. 
 

 

Sammanfattning 
Inom Kultursamverkansmodellen fördelas statliga och regionala medel av 
Region Gotland till de regionala kulturinstitutionerna inom modellen: Gotlands 
museum, Länsteatern på Gotland, Film på Gotland, Gotlandsmusiken och 
Regional biblioteksutveckling. Kultursamverkansmodellen inkluderar även de 
regionala kulturutvecklarnas arbete.  

Verksamhetsåret 2024 ska totalt 53 207 000 kr fördelas, varav 28 519 000 kr i 
statligt anslag och 24 688 000 kr i regionalt stöd. Dessa inkluderar regionala 
och statliga indexuppräkningar och förstärkningar. År 2024 räknas de regionala 
medlen upp med 3% och de statliga medlen med 0,9%. För att undvika att 
verksamheter med högre andel statligt stöd skall missgynnas, justeras 
fördelningen så att samtliga aktörer får samma procentuella fördelning av 
statliga respektive regionala medel.  

Utöver regional indexuppräkning fördelas även en regional ramförstärkning 
om 464 000 kr samt ytterligare ramförstärkning om 300 000 kr som 
regionfullmäktige beslutat att fördela för lokaler i Kulturum till resurscenter 
konst. Förstärkningen på 464 000 kr fördelas till de fem institutionerna för 
arbete med unga/unga vuxna, vilket är årets fokusområde. Stöd för lokaler i 
Kulturrum/resurscenter på 300 000 kr fördelas till utvecklarorganisationens 
gemensamma arbete, för områdesöverskridande aktiviteter. Till 
utvecklingsarbetet kring ett resurscenter för konst, bild, slöjd och form fördelas 
en statlig ramförstärkning om 400 000 kr till utvecklarorganisationens 
gemensamma medel.  

Kulturutvecklarna tilldelas områdesspecifika medel utifrån äskanden mot 
Kulturplanens mål. En omfördelning av medel för OH-kostnader för en 
person föreslås för att svara mot förändringar i utvecklarorganisationen.  

Från och med år 2024 särredovisas fördelningen till Gotlands museum gällande 
konstområdet, precis som länsdansuppdraget särredovisas för Länsteatern. 
Detta för att tydligare kunna redovisa hur olika områden resurssätts.  
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Förslag till fördelning:  

FÖRSLAG STATLIGT 
STÖD 

REGIONALT 
STÖD 

 

Fördelning 2024 Statsbidrag Regionbidrag Totalt 2024 

Gotlands Museum, 
GM-kulturarv m m 

7 673 818 6 642 982 14 316 800 

Gotlands Museum, 
GM-konst 

1 509 379 1 306 621 2 816 000 

GM Konstutveckling 233 428 202 072 435 500 

GM Kulturarvsutveckling 217 342 188 152 405 500 

GM Slöjdutveckling 466 213 403 587 869 800 

Gotlands Musikstiftelse 8 460 185 7 323 715 15 783 900 

Länsteatern på Gotland 
- länsdansuppdrag 

4 886 184 
119 689 

4 229 816 
103 611 

9 116 000 
223 300 

Regional 
biblioteksutveckling 

1 189 547 1 029 753 2 219 300 

Film på Gotland,  
Fpg - film 

1 537 465 1 330 935 2 868 400 

Fpg Filmutveckling 238 788 206 712 445 500 

Dansutveckling 325 888 282 112 608 000 

Litteraturutveckling 238 788 206 712 445 500 

Musikutveckling 238 788 206 712 445 500 

Teaterutveckling 244 148 211 352 455 500 

Gemensamma 
utvecklarmedel, RG 

939 344 813 156 1 752 500 

Summa fördelat 
ordinarie medel 

28 519 000 24 688 000 53 207 000 

Procent 53,6 % 46,4 %  
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Bedömning 
Årets fokus för verksamheterna inom kultursamverkansmodellen är unga/unga 
vuxna, vilket definieras som ålder 19-26 år. Det är en grupp som identifierats 
som särskilt svår att nå med utbudet från de regionala kulturinstitutionerna. Ett 
utvecklingsarbete krävs därför av institutionerna i samråd med målgruppen. 
Åldersgruppen är prioriterad utifrån den regionala utvecklingsstrategin, både i 
målet som gäller kultur och tillväxt.  

Gällande fördelning av områdesspecifika medel till utvecklarna samt fördelning 
av ramförstärkning, har individuella bedömningar gjorts inom varje område 
och för varje aktör. Bedömning sker mot målen i kulturplanen.  

Tidigare års ramförstärkningar bedöms ha slagit väl ut. De föreslås därför 
kvarstå och ingår i fördelningen i tabellen ovan.  

Ramförstärkning 2023 

- Dansutveckling, förstärkning av dansområdet, 100 tkr. 
- Slöjdutveckling, förstärkning av slöjd- och formområdet, 200 tkr. 

Ramförstärkning 2022: 

- Gotlands museum, digitalisering av kulturarvet, 300 tkr. 
- Gotlands museum, förstärkning av slöjdområdet, 200 tkr. 
- Gotlandsmusiken, ökat fokus på barn och unga vuxna, 200 tkr. 
- Länsteatern på Gotland, stärka samarbeten med fria professionella aktörer 

och bättre villkor för konstnärligt skapande, 200 tkr. 
- Regional biblioteksutveckling, läsfrämjande för små barn, 100 tkr. 
- Film på Gotland, stärka arbetet med skolbio på Gotland, 100 tkr. 
- Utvecklarorganisationen, mot horisontella mål 68 tkr. 

Inför 2024 har ett administrativt förändringsarbete skett för att synliggöra 
respektive område i fördelningen, vilket har lett till att samtliga kulturområden 
nu kan redovisas separat.  

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Bedömningen är att förslaget är förenligt med gällande lagstiftning och står i 
proportion med de mål som ställts upp i Region Gotlands kulturplan. 

2. Ekonomiskt perspektiv 

Bedömningen är att förslaget inte till fullo täcker aktörernas behov, med tanke 
på kostnadsökningar och löneutveckling i förhållande till den indexuppräkning 
som fördelats i förslaget. 
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3. Barnperspektiv 

Bedömningen är att hela den regionala förstärkningen stärker barn och unga. 
Utöver detta följs samtliga institutioners verksamhet för barn upp särskilt 
under 2024, dels mot nämndsmålet gällande kultur för unga, dels gällande 
förstärkningen mot åldersgruppen 19-26 år. 

4. Jämställdhetsperspektiv 

Bedömningen är att jämställdhetsperspektivet säkras dels genom de för 
verksamheterna styrande målen i Kulturplanen, dels genom de 
överenskommelser som sluts med institutionerna. I överenskommelserna 
stipuleras att verksamheterna ska upprätta planer för arbetet med jämställdhet 
och tillgänglighet. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Bedömningen är att kultursamverkansmodellens aktörer generellt arbetar efter 
mål i Kulturplanen kring landsbygdssäkring och bedriver verksamhet över hela 
Gotland. 

6. Klimat och miljöperspektiv 

Bedömningen är att klimat- och miljöperspektiv säkras genom de 
överenskommelser som sluts med institutionerna, där en skrivning tillkommit 
om verksamheternas medverkan i att uppfylla Region Gotlands miljömål. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på kultur- och fritidsberedningens förslag och 
finner att det bifalls. 

Beslutsunderlag 
Fördelningsbeslut från Kulturrådet gällande 2024 daterat 2024-01-19 
Region Gotlands Kulturplan 2021-2024: https://gotland.se/108894 
Överenskommelser Gotlands Museum, Gotlandsmusiken, Länsteatern på 
Gotland, Regional Biblioteksutveckling, Film på Gotland och 
utvecklarorganisationen 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-01-23 

Skickas till 
Regionala kulturinstitutioner inom Kultursamverkansmodellen 
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RS § 54 Remissvar 
kultursamverkansutredningen 

Ärendenummer: RS 2023/2536 
Paragraf föregående instans: KFB § 3 

Regionstyrelsens beslut 
• Föreslaget yttrande överlämnas till kulturdepartementet gällande remiss 

om Kultursamhället – utvecklad samverkan mellan stat, region och kommun. 
Betänkande av kultursamverkansutredningen (SOU 2023:58). 

 

 

Sammanfattning 
Remissförfrågan gällande den statliga utredningen Kultursamhället - utvecklad 
samverkan mellan stat, region och kommun. Betänkande av kultursamverkansutredningen 
SOU 2023:58 har skickats till Region Gotland, Gotlands kommun, den 
regionala biblioteksverksamheten och filmområdet. Region Gotlands svar 
omfattar samtliga dessa verksamheter.  

Region Gotland ställer sig positiv till flera av utredningens intentioner. Några 
exempel på positiva förändringar är öppnare skrivningar för att tillåta fler 
konstområden, lättare att inkludera nya verksamheter och möjlighet för 
kommuner att delta på mer lika villkor. Utredningens förslag till förändringar 
gällande kultursamverkansplaner, uppföljning, regional fördelning av 
statsanslag till kommunal verksamhet och finansiering ställer vi oss däremot 
tveksamma till.  

Tanken med kultursamverkansplaner är god, men medför flera risker. Bland 
annat riskerar kulturpolitiken få lägre status och prioritering på regional nivå. 
Det riskerar också bli mindre målstyrning mot den nationella kulturpolitiken 
och därmed minskad nationell likvärdighet i kulturutbud och förutsättningar. 
Behovet av regionala kulturplaner finns också kvar, så administrationen 
minskar inte regionalt.  

Region Gotland anser att dagens administrativa system är lätt och hanterbart. 
Kraven på rapportering och uppföljning ser vi som ett minimum för att 
säkerställa att statsstödsreglerna efterföljs. Samordningen mellan Kulturanalys, 
Kulturrådet och regionerna kring statistikinsamling via Kulturdatabasen är väl 
fungerande. Förändringar enligt förslaget kan innebära dubbelrapportering och 
kostnadsökningar för regionerna.  

För biblioteken uppstår en problematik i den föreslagna lagtexten kring att det 
fria kulturlivets resurser ska tas till vara i den verksamhet som får stöd. Denna 
skrivning är inte anpassad till biblioteksverksamheterna. Detsamma gäller 
formuleringen om att kultursamverkansplanerna ska tas fram i samråd med det 
fria kulturlivet och professionella kulturskapare i länet.  



Regionstyrelsen 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2024-03-05 

Protokoll 
Sida 80 (108) 

 

Digital justering 

 
 

Region Gotland ser inget behov av att också fördela statliga medel till 
kommunal verksamhet för exempelvis läsfrämjande, skapande skola och 
Kulturskola. För oss överväger fördelarna med nationell fördelning med bättre 
överblick och jämlikhet. Det skulle också kräva ökade administrativa resurser 
regionalt. Risken är att den kostnad som sparas på statlig nivå endast flyttas till 
regionerna. 

Region Gotland ser heller inte att finansieringen för förslagets genomförande 
är säkerställd. Om målgruppen för samverkansmodellen ska kunna breddas 
samtidigt som kulturlivets befintliga infrastruktur värnas behövs betydande 
ekonomiska tillskott till modellen. När det gäller indragen indexering ser vi en 
stor risk för utarmning av befintliga verksamheter.  

Region Gotland ser också att hänsyn inte tas till Gotlands särställning som 
kommun med ett regionalt uppdrag. De nya skrivningarna i föreslagen lagtext 
saknar den nuvarande tydligheten. Vi anser att det måste säkerställas att Region 
Gotland uppbär ett regionalt uppdrag och ska betraktas som en region även 
framledes.  

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på kultur- och fritidsberedningens förslag och 
finner att det bifalls. 

Beslutsunderlag 
Region Gotlands remissvar 2024-03-05 
Kultursamhället - Utvecklad samverkan mellan stat, region och kommun. 
Betänkande av kultursamverkansutredningen SOU 2023:58 
Remissförfrågan inkl. instruktion för remissvar 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-01-31 

Skickas till 
Kulturdepartementet, ku.remissvar@regeringskansliet.se med kopia till 
ku.kkm@regeringskansliet.se 
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RS § 55 Tillfällig förstärkning av 
verksamhetsstöd till Gotlands 
Kulturrum 2024 

Ärendenummer: RS 2024/123 
Paragraf föregående instans: KFB § 4 

Regionstyrelsens beslut 
• Gotlands Kulturrum erhåller för 2024 en tillfällig förstärkning av 

verksamhetsstöd om 100 tkr. 
• Finansieringen sker genom tilldelning ur potten för de ännu outnyttjade 

medel för kulturutveckling som finns för 2024. 
 

 

Sammanfattning 
Gotlands Kulturrum är en ekonomisk förening som samlar företag inom den 
kulturella och kreativa sektorn på Gotland i Visby innerstad och som får ett 
verksamhetsbidrag från Region Gotland. För att underlätta utvecklingen för 
kulturella och kreativa branscher i Visby föreslås ett tillfälligt förstärkt 
verksamhetsstöd på 100 000 kronor.  

Bedömning 
Bedömningen är att föreningens verksamhet i lokalerna bör underlättas för att 
lokalerna ska tillgängliggöras för kulturlivet och för ökad stabilitet för 
föreningen i samband med en accelererande kostnadsutveckling. Region 
Gotland arbetar under våren 2024 med att ta fram en handlingsplan för 
kulturella och kreativa näringar på Gotland, där branschens utveckling står i 
fokus och Gotlands Kulturrum är en viktig aktör. I avvaktan på 
handlingsplanen föreslår regionstyrelseförvaltningen att 100 000 kronor av 
2024 års outnyttjade medel fördelas till Gotlands Kulturrum.  

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på kultur- och fritidsberedningens förslag och 
finner att det bifalls. 

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-01-14 
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RS § 56 Upplåtelse av Konstmuseets lokaler 
2024 

Ärendenummer: RS 2024/122 
Paragraf föregående instans: KFB § 5 

Regionstyrelsens beslut 
• Regionstyrelsen medger att Gotlands Fornvänner under år 2024 får 

korttidsuthyra Skolan 1 till kulturaktörer på ett sådant sätt att inget 
besittningsskydd uppkommer. 

 

 

Sammanfattning 
Genom gåvobrev den 31 december 1987 erhöll föreningen Gotlands 
Fornvänner fastigheten Visby Skolan 1 att nyttja som konstmuseum. Av 
gåvobrevet framgår även att föreningens överlåtelse eller upplåtelse av 
fastigheten kräver regionens medgivande. Museet är för närvarande stängt i 
väntan på utredning av lokalbehoven. Sen 2022 har regionstyrelsen fattat beslut 
att Gotlands Fornvänner får hyra ut lokalerna till aktörer inom kultursektorn 
under kortare perioder upp till en månad per aktör. Inför 2024 har ny 
hemställan inkommit från föreningen till regionstyrelsen om medgivande av 
fortsatt möjlighet till kortvarig uthyrning av lokalerna.  

Bedömning 
Bristen på utställningslokaler och mötesplatser för konsten på Gotland gör 
frågan angelägen. Möjligheten efterfrågas av aktörerna och de aktiviteter som 
ägt rum i lokalerna de två senaste åren har vitaliserat kulturutbudet i Visby, 
varför regionstyrelseförvaltningen ser det som positivt att även fortsatt bidra 
till att konstmuseets lokaler kan upplåtas på ett liknande sätt för 2024. Detta i 
linje med nuvarande kulturplans mål på bildkonstområdet ”att den gotländska 
konstscenen ska vara vital med ett ökat antal aktörer och besökare och 
stimulera till eget skapande”.  

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på kultur- och fritidsberedningens förslag och 
finner att det bifalls. 

Beslutsunderlag 
Hemställan Region Gotland utlåning uthyrning av lokaler 2024 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-01-30 

Skickas till 
Föreningen Gotlands Fornvänner 
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RS § 57 Informationsärende. Översyn av 
dansområdet på Gotland 

Ärendenummer: RS 2024/121 
Paragraf föregående instans: KFB § 6 

Regionstyrelsens beslut 
• Informationen tas emot. 
• Översynens rekommendationer och slutsatser tas med i framtagandet av 

ny kulturplan samt i utvecklingsarbete på dansområdet under kommande 
kulturplansperiod. 

 

 

Sammanfattning 
Under 2023 har arbetet med en översyn av dansområdet initierats som en 
aktivitet som kvarstår i uppfyllandet av handlingsplanen till nuvarande 
kulturplan. Dansområdet är det konstområde inom kultursamverkansmodellen 
med svagast infrastruktur på Gotland. Översynen utgör ett kunskapsunderlag 
kring dansen på Gotland, pekar på ett antal utvecklingsspår för framtiden och 
gör även jämförelser med initiativ i andra regioner. Rekommendationer och 
slutsatser är vägledande såväl i framtagandet av ny kulturplan som inom 
utvecklingsarbetet med dansen under den kommande kulturplansperioden.  

Bedömning 
Danskonstens utveckling på Gotland är angelägen framåt. En kommentar till 
översynen som regionstyrelseförvaltningen vill uppmärksamma är att när en 
omorganisation av utvecklarorganisationen ägde rum så omvandlades dansens 
tjänsteutrymme på Länsteatern till verksamhetsmedel för dansutvecklaren. 
Under de senaste fyra åren har satsningen på dansutveckling ökat, men inte i 
takt med områdets stora behov. Regionstyrelseförvaltningen tar därför med 
rekommendationer och slutsatser som vägledande såväl i framtagandet av ny 
kulturplan som i arbetet med kulturutveckling under de kommande åren. 
Dansområdets utpekade behov bör även tas hänsyn till i de förstudier kring 
ändamålsenliga lokaler som för närvarande bedrivs kring kulturen, exempelvis 
kring Slite teater och nuvarande Solbergabadet.  

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på kultur- och fritidsberedningens förslag och 
finner att det bifalls. 

Beslutsunderlag 
Dansöversyn 2024 
Dansöversyn 2024 - bilaga 1 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-01-14 
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RS § 58 Verksamhetsstöd RF-SISU Gotland 2024 

Ärendenummer: RS 2023/2040 
Paragraf föregående instans: KFB § 7 

Regionstyrelsens beslut 
• RF-Sisu Gotland beviljas verksamhetsstöd om 1 546 000 kronor för 

verksamheten inom RF och 640 000 kronor för verksamheten inom Sisu. 
• Information om den nya hanteringen och årshjul för stödet till RF-Sisu 

Gotland tas emot. 
 

 

Sammanfattning 
Region Gotland fördelar årligen stöd till RF-SISU Gotland. De har nu 
inkommit med sin ansökan för sitt verksamhetsstöd för 2024 och presenterar 
verksamhetsinriktning och verksamhetsplan inför 2024 samt en uppföljning på 
de uppdrag som Region Gotland gav inför 2023, se bilaga 1. Ansökan och 
uppföljning sker samtidigt och 2023 års uppdrag bedöms utifrån uppdraget 
vara utfört. De planerade aktiviteterna framgent bedöms uppfylla de uppdrag 
som RF-SISU Gotland har fått av Region Gotland. I och med det ska det 
budgeterade beloppet av verksamhetsstöd betalas ut för 2024. Avstämning av 
verksamhetsinriktning sker kontinuerligt. 

Från 2025 kopplas RF-SISUs stöd tydligare mot Fritidsplanen. Uppföljningen 
för 2024 gäller både de befintliga målen och målen i Fritidsplanen. 

I mars 2023 antogs ny Fritidsplan för Region Gotland. Den är satt att gälla 
mellan åren 2023-2026. Utifrån förändrat styrdokument har förvaltningen 
uppdraget att revidera hanteringen och uppdraget till RF-SISU Gotland. 

Den nuvarande hanteringen har inneburit att ansökan och uppföljning sker vid 
samma tillfälle, i början på året, och ett uppdrag att jobba mot följande fyra 
punkter:  

1. Stödja SDF (Specialidrottsförbund). 
2. Regionalt tillgängliggöra sin verksamhet. 
3. Samordna, förmedla och bygga kunskap. 
4. Synliggöra och kommunicera. 

Villkoren och målen för 2024 års stöd blir detsamma som tidigare, det vill säga 
uppföljning på de fyra ovanstående punkterna, samt en plan gällande hur 
RF-SISU Gotland jobbar med dem framåt.  

Den nya hanteringen av stödet inleds under 2024 och får full effekt från och 
med 2025. Det följer liknande tidsplan och principer som stödet till de 
regionala institutionerna via Kultursamverkansmodellen. 
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Bedömning 
Regionstyrelseförvaltningen bedömer att 2024 års bidrag skall betalas ut till 
RF-SISU Gotland. Den rapporteringen som inkommit visar att en god 
måluppfyllelse. 

I sitt underlag har RF-SISU Gotland redovisat vilka verksamhetsinriktningar 
och insatser verksamheten gör för att nå sina regionala mål.  

Förvaltningen bedömer vidare att den nya årsplanen för RF-SISUs stödgivning 
på ett bra sätt ger både Region Gotland och RF-SISU en plattform att hitta 
gemensamma insatser för att nå målen i Region Gotlands Fritidsplan. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på kultur- och fritidsberedningens förslag och 
finner att det bifalls. 

Beslutsunderlag 
Bilaga 1. Verksamhetsberättelse RF-SISU Gotland, inkom 2024-01-04 
Bilaga 2. Verksamhetsinriktning 2024-2025, RF-SISU Gotland 
Bilaga 3. Ansökan verksamhetsstöd för RF-SISU Gotland, inkom 2024-01-26 
Bilaga 4. Verksamhetsplan RF-SISU Gotland 2024, inkom 2024-01-26 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-01-05 

Skickas till 
RF-Sisu Gotland 
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RS § 59 Extra verksamhetsstöd IK Graip 2024 

Ärendenummer: RS 2024/130 
Paragraf föregående instans: KFB § 8 

Regionstyrelsens beslut 
• Regionstyrelsen beslutar att IK Graip för 2024 erhåller ett extra driftsstöd 

om 500 tkr. 
• Regionstyrelsen beslutar att finansieringen sker genom en tillfällig 

omfördelning inom anslaget för föreningsstöd. 
 

 

Sammanfattning 
Ishallen i Slite ägs av IK Graip och byggdes mellan 2005-2007. För att driva 
ishallen, konstgräsplanen och motionsspåret erhåller föreningen ett driftstöd. 
2014 skedde en betydande ökning på 500 000 kr. 2023 uppgick driftstödet från 
Region Gotland till 1 729 770 kronor. Och för 2024 beräknas driftsstödet från 
Region Gotland uppgå till 1 781 662 kr. Stödet har genom åren ökat i takt med 
budgetramen för stöd till föreningsdrivna anläggningar. 

Driften, som IK Graip sköter via sitt majoritetsägda driftsbolag Slite 
idrottscenter, följer vinteröppethållning enligt avtal med Region Gotland och 
omfattar underhåll på våren. Till det tillkommer träningsläger på sommaren, 
där Region Gotlands taxor inte tillämpas. Inom ärende RS 2023/146 planeras 
en långsiktig lösning för ishallen i Slite, där en utredning av kostnad och 
process för upphandling av istid pågår. Målet är att avlasta IK Graip från 
anläggningsdriften för att möjliggöra fokus på kärnverksamheten. 

Föreningen fick 1,72 miljoner kronor i driftsstöd från Region Gotland för 
2023, men ekonomiska svårigheter, på grund av ökande elpriser, påverkar 
driften. IK Graip har i en skrivelse till förvaltningen (se bilaga 1) begärt ett 
extra driftsstöd på 700 000 kronor för att täcka driftkostnaderna under hela 
2024. Utan detta stöd anser sig föreningen inte ha möjlighet att teckna ett 
driftsavtal med Region Gotland om öppethållande av ishallen som sträcker sig 
förbi 2024-09-15, vilket innebär att de inte kan hålla is under höst/vinter 2024. 

IK Graip redogör i sin skrivelse (se bilaga 1) för kostnaderna för drift under 
2023, som uppgick till 3,7 miljoner kronor. Inflation och ökande 
underhållsbehov har påverkat kostnadsutvecklingen. Föreningen har vidtagit 
åtgärder för att minska kostnaderna, inklusive energieffektivisering och 
installation av solcellsanläggning. Trots dessa insatser och olika 
bemanningsalternativ är de nuvarande bidragen otillräckliga för att upprätthålla 
verksamheten i dess nuvarande omfattning.  
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Bedömning 
Det pågår en utredning för att säkerställa ishall i Slite ur ett långsiktigt 
perspektiv. För att inte riskera verksamheten kortsiktigt ser förvaltningen ett 
behov av att fördela ett extra driftstöd till föreningen. Skulle ishallen stänga 
kommer Region Gotland inte kunna absorbera den verksamheten som idag 
sker i Slite i Region Gotlands andra anläggningar. Det innebär att möjligheten 
för framförallt barn och unga till en aktiv fritid minskar kraftigt på norra 
Gotland. Det skulle även innebära ett tapp för Slite som idrottsdestination då 
man i dagsläget har relativt många träningsläger på sommaren. Region Gotland 
har antagit en strategi för Ett långsiktigt hållbart serviceutbud på Gotland 
2019-2030 där det framgår att det ska vara en ishall på norra Gotland, något 
som inte uppfylls om ishallen i Slite läggs ner. Därav bedömer förvaltningen att 
det är viktigt att säkerställa fortsatt verksamhet. 

Visbygymnasterna har ännu inte en anläggning att hyra in sig i. Prognosen för 
den anläggning de har avtal att hyra in sig i är att den inte kommer att stå klar 
under 2024. Därmed kommer inte det driftsstöd på 500 tkr till föreningen att 
kunna betalas ut. Förvaltningen föreslår att dessa 500 tkr istället omfördelas till 
ett extra driftstöd för IK Graip under 2024 för att säkra verksamheten i 
anläggningen. Utöver dessa medel ser inte förvaltningen några ytterligare 
resurser att omfördela. 

Behov av driftsstöd från andra föreningar har beaktats i denna bedömning, 
både från nuläge men även hur behovsbilden framöver. För IK Graip är 
bedömningen att läget är utsatt och den kostnadsbild som uppstått kräver extra 
medel. Behovet från andra föreningar är till viss del av upprustning- och 
renoveringsbehov, där finns det andra medel att söka från Region Gotland 
men även andra aktörer. 

Ärendets behandling under mötet 
Ärendet föredras av Per Wallstedt, strateg, regionstyrelseförvaltningen. 

Ordförande ställer proposition på kultur- och fritidsberedningens förslag och 
finner att det bifalls. 

Beslutsunderlag 
Skrivelse från IK Graip, 2023-12-22 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-02-19 

Skickas till 
IK Graip. 
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RS § 60 Handlingsplan till Fritidsplanen 2023-
2026 

Ärendenummer: RS 2021/1227 
Paragraf föregående instans: KFB § 9 

Regionstyrelsens beslut 
• Regionstyrelsen beslutar att godkänna Handlingsplan till Fritidsplanen 

2023-2026. 
 

 

Sammanfattning 
Till Fritidsplanen 2023-2026 kopplas en Handlingsplan som förvaltningen tagit 
fram. Den hanterar de aktiviteter som Kultur- och fritidsavdelningen (KFA) 
ser ska föra Region Gotland närmare målen i Fritidsplanen men även i den 
Regional Utvecklingsstrategin, dess genomförande plan för Kraftsamling för 
hälsa och ett socialt hållbart Gotland och andra angränsande planer och 
strategier. 

Precis som Fritidsplanens mål och Handlingsplanens aktiviteter sorterar 
Handlingsplanen under följande tre framtagna fokusområden: 

• Fokusområde för inkluderande idrott- och fritidsaktiviteter för alla. 
• Fokusområde för ett stärkt föreningsliv med prioriterade grupper i fokus. 
• Fokusområde för en rörlig vardag och aktiv fritid. 

Till dessa finns sammanlagt 22 målformuleringar som visar vad Region 
Gotland vill göra/åstadkomma inom respektive fokusområde. I 
Handlingsplanen beskrivs de aktiviteter som KFA ansvarar för under 
planperioden som ska möjliggöra att målen nås. I samband med varje 
målformulering finns aktiviteter som ska genomföras under Fritidsplanens 
utförandetid, det vill säga fram till och med 2026. 

Fritidsplanen är regionövergripande i sin utformning, men handlingsplanen 
gäller i detta skede endast de aktiviteter som KFA ämnar genomföra. 
Handlingsplanen innehåller 50 unika aktiviteter, vissa återkommer på flera olika 
mål.  

I och med ovan beskriven handlingsplan har KFA även uppdraget att 
sammanställa de aktiviteter och insatser som Region Gotlands övriga 
förvaltningar gör för att nå målen i Fritidsplanen. Detta har inför 2024 skett 
löpande under hösten genom nätverkande med kontaktpersoner på de olika 
förvaltningarna. . Under resterande tiden för Fritidsplanen ser KFA följande 
årshjul som lämpligt för att formalisera samverkan ytterligare:  

• Uppstartsmöte i maj med kontaktpersoner på respektive förvaltning för att 
se hur vi kan hitta samverkan för att nå målen och vad som ska sättas 
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fokus på under planperioden. Uppföljning på hur tidigare års aktiviteter 
gett effekt på måluppfyllelse och identifikation av vilka fokus som behöver 
göras för att nå målen framåt. 

• Avstämningsmöte i oktober för att säkerställa att Fritidsplanens mål är 
med när andra förvaltningar och avdelningar tar fram sina 
verksamhetsplaner och aktiviteter. 

• Under februari sammanställs alla de aktiviteter och insatser som görs på en 
regionövergripande nivå. 

• I mars under gällande verksamhetsår presenteras en uppföljning av 
föregående års aktiviteter till RS på regionövergripande nivå samt en 
sammanställning av måluppfyllelse.  

För att få en helhetsbild av vad Region Gotland gör i syfte att nå målen i 
Fritidsplanen, är det viktigt att redovisa samtliga förvaltningars arbete. Därför 
har en övergripande sammanställning gjorts av vad övriga förvaltningar siktar 
på att genomföra under 2024 som går i riktning mot målen. Dessa är 
sammanställda nedan. I detta skede är frågan till de övriga förvaltningar ställda 
i ett format av en öppen fråga, vilket speglar svaren sammanställningen. 

Format med öppen fråga ger stor spridning på svarsbilden från de övriga 
förvaltningarna. Detta är en övergripande bild av sammanställningen i 
dagsläget:  

Teknikförvaltningen har många insatser som går mot att öka ytor för aktivitet 
så som lekparker och utegym. Samhällsbyggnadsförvaltningen jobbar med 
gestaltad livsmiljö vilket kan kopplas till mål 14 och 15. Utbildnings- och 
arbetslivsförvaltningen (UAF) har bland annat pågående projekt för att främja 
ungdomars rörelse på Wisbygymnasiet – Hållbar hälsa. Utöver det har UAF 
även insatsen ”stadig grund” på Gotlands alla grundskolor. En insats för ökad 
kvalitet och likvärdighet mot alla grundskolor gällande, livsstil, levnadsvanor 
och sambandet med att må bra och klara skolan. Socialförvaltningen har det 
fallförebyggande projektet Trill int ikull som kommer att löpa på även under 
2024 och även aktiviteter med promenader, boccia och sittgympa. Hälso- och 
sjukvårdsförvaltningen jobbar bland annat med FaR, fysisk aktivitet på recept 
och även projektet ”Levla rörelseglädjen”. 

Handlingsplanen kommer att gälla under hela Fritidsplanens giltighetstid men 
med möjlighet att revideras årligen. Handlingsplanen ska beslutas politiskt 
utifrån vad som är beskrivet i Fritidsplanen. 

Handlingsplanen till Fritidplanen hanterar, som tidigare beskrivet, endast de 
aktiviteter som KFA har ansvar för. Det är 50 aktiviteter spridda över de 22 
målen. Vissa aktiviteter förekommer på mer än ett mål. KFA jobbar i dagsläget 
redan med många av aktiviteterna men ska under planperioden initiera alla 
föreslagna aktiviteter i någon form.  
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Bedömning 
Regionstyrelseförvaltningen bedömer att handlingsplanens aktiviteter på ett 
tillfredställande sätt går mot de uppställda målen i Fritidsplanen. Det nya 
årshjulet för uppföljning från andra förvaltningar bedöms ge goda 
förutsättningar för en strukturerad och tydlig sammanställning från andra 
förvaltningar, samt störa möjligheter att samverka mot målen i Fritidsplanen.  

Ärendets behandling under mötet 
Ärendet föredras av Per Wallstedt, strateg, regionstyrelseförvaltningen. 

Ordförande ställer proposition på kultur- och fritidsberedningens förslag och 
finner att det bifalls. 

Beslutsunderlag 
Bilaga 1. Handlingsplan till Fritidsplanen 2023-2026 
Bilaga 2. Fritidsplan, fastställd av Regionfullmäktige 2023-03-27 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-01-31 
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RS § 61 Motion. Avgiftsfri frukost i regionens 
grund-och gymnasieskolor 

Ärendenummer: RS 2023/370 
Paragraf föregående instans: AU § 41 

Regionstyrelsens förslag till regionfullmäktige 
• Motionen avslås. 

 

 

Sammanfattning 
Regionstyrelsen har remitterat en motion från Lars Engelbrektsson m.fl. (SD) 
till barn- och utbildningsnämnden och gymnasie- och 
vuxenutbildningsnämnden för yttrande. I motionen beskrivs bland annat att 
frukosten är dagens viktigaste mål enligt dietister men att många elever inte 
äter frukost varje dag av olika anledningar. Motionen remitterades till 
gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden och barn- och utbildningsnämnden 
för yttrande.  

Regionstyrelseförvaltningen instämmer i gymnasie- och 
vuxenutbildningsnämndens och barn- och utbildningsnämndens bedömning.  

Utredningen visar att gratis frukost i grund- och gymnasieskolor innebär en 
satsning på 17,7 miljoner kronor beräknat på alla huvudmän. Detta ryms inte 
inom nämndernas befintliga budget.  

Signalerna från budgetberedningen 2023 var att Region Gotland bör vara 
restriktiva med nysatsningar utifrån en exceptionell ekonomisk situation.  

Bedömning 
Regionstyrelseförvaltningen instämmer i barn- och utbildningsnämndens och 
gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens bedömning om avgiftsfri frukost. 

Kostnaden för frukost i endast grund- och gymnasieskolor är en satsning på 
17,7 miljoner kronor beräknad på alla huvudmän. Detta ryms inte inom 
nämndernas befintliga budget.  

Utifrån denna tjänsteskrivelse anses motionen besvarad. 

Ärendets behandling under mötet 
Camilla Karlsson, verksamhetsutvecklare och Sofie Leksäther, enhetschef, 
regionstyrelseförvaltningen. 

Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  
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Beslutsunderlag 
Motion. 2023-02-20 
Utbildnings- och arbetslivsförvaltningens tjänsteskrivelse, 2023-09-28 
Barn- och utbildningsnämnden 2023-10-24, § 102 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 2023-10-24, § 82 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse, 2024-01-31 

Skickas till 
Motionären 
Barn- och utbildningsnämnden 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 
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RS § 62 Motion. Gratis frukost i skola och 
förskola 

Ärendenummer: RS 2023/378 
Paragraf föregående instans: AU § 42 

Regionstyrelsens förslag till regionfullmäktige 
• Motionen anses besvarad. 

 

 

Sammanfattning 
Regionstyrelsen har mottagit en motion från Saga Carlgren m.fl. (V). I 
motionen beskrivs bland annat att gratis frukost för alla barn och elever inom 
förskolan, grundskolan och gymnasiet skulle ge gotländska barn och unga mer 
jämlika uppväxtvillkor. Uppdraget att utreda förutsättningar för kostnadsfri 
frukost remitterades till gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden och barn- 
och utbildningsnämnden för yttrande. Regionstyrelseförvaltningen har utrett 
delen i motionen som avser möjligheterna att satsa extra på maten.  

Regionstyrelseförvaltningen instämmer i gymnasie- och 
vuxenutbildningsnämndens och barn och utbildningsnämndens bedömning 
vad gäller delen kring kostnadsfri frukost.  

För den delen regionstyrelseförvaltningen har utrett kan konstateras att det 
idag erbjuds alternativa rätter för lunchmåltiden, tillsammans med råkostbord, i 
grund- och gymnasieskolan som tillgodoser behovet av energi och näring för 
barn och elever enligt livsmedelsverkets rekommendationer.  

Utredningen visar att gratis frukost skulle innebära en satsning på totalt 
24 miljoner kronor beräknat på alla huvudmän och att satsa extra på maten i 
samband med helg och lov innebär en satsning på 1-1,8 miljoner kronor. Detta 
ryms inte inom nämndernas befintliga budget.  

Signalerna från budgetberedningen 2023 var att Region Gotland bör vara 
restriktiva med nysatsningar utifrån en exceptionell ekonomisk situation.  

Bedömning 
Regionstyrelseförvaltningen instämmer i barn- och utbildningsnämndens och 
gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens bedömning om gratis frukost.  

Regionstyrelseförvaltningen konstaterar att kostnaden för att satsa extra på 
maten i samband med helger och lov är 1-1,8 miljoner kronor. I nuvarande 
lunchutbud i Regionens grund- och gymnasieskolor ingår minst 1-2 lunchrätter 
och ofta erbjuds rätter som serverats föregående dag och inte gått åt, som 
komplement. Råkostbord innehåller fiberrika grönsaker och rotfrukter, 
baljväxter, salladsgrönsaker eller frukt och dressing varje dag. Ofta serveras 
kalla smårätter som tillbehör. Menyn har anpassats så att fler rätter med hög 
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acceptans serveras på fredagar inför helgen. Regionstyrelseförvaltningen anser 
att det utifrån måltidsutbudet idag finns goda förutsättningar för barn och 
elever att äta en förstärkt lunchmåltid samband med helger och lov.  

Signalerna från budgetberedningen 2023 var att Region Gotland bör vara 
restriktiva med nysatsningar utifrån en exceptionell ekonomisk situation. 
Kostnaden för dessa satsningar ryms inte inom nämndernas befintliga budget.  

Utifrån denna tjänsteskrivelse anses motionen besvarad. 

Ärendets behandling under mötet 
Camilla Karlsson, verksamhetsutvecklare och Sofie Leksäther, enhetschef, 
regionstyrelseförvaltningen. 

Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  

Beslutsunderlag 
Motion.  2023-02-20 
Utbildnings- och arbetslivsförvaltningens tjänsteskrivelse, 2023-09-28 
Barn- och utbildningsnämnden 2023-10-24, § 101 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 2023-10-26, § 82 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-01-31 

Skickas till 
Motionären 
Barn- och utbildningsnämnden 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 
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RS § 63 Medborgarförslag. Livräddande insats 
via appen SMS-livräddare 

Ärendenummer: RS 2020/442 
Paragraf föregående instans: AU § 43 

Regionstyrelsens beslut 
• Medborgarförslaget anses besvarat. 

 

 

Sammanfattning 
Ett medborgarförslag har inkommit där förslagsställaren föreslår att Region 
Gotland ska införa en tjänst för SMS-livräddare som erbjuds av företaget 
Heartrunner. Systemet ansluts till en larmcentral, vilket innebär att när 112 får 
samtal om en person som drabbats av misstänkt hjärtstopp, kan ett larm 
samtidigt skickas ut till SMS-livräddare som befinner sig i närheten av det 
misstänka hjärtstoppet genom en app. SMS-livräddare och kan då utföra HLR i 
avvaktan på blåljuspersonal. Förslagsställarens uppfattning är att det finns få 
ambulanser på Gotland i förhållande till dess yta och befolkning. Gotland 
beskrivs av förslagsställaren ligga efter i denna fråga i jämförelse med andra 
Regioner i Sverige. Förslagsställaren framför att kedjan som räddar liv vid 
hjärtstopp är tidiga larm, tidig hjärtlung-räddning, tidig defibrillering och snabb 
eftervård där Heartrunners app kan bidra till detta. 

Bedömning 
Med anledning av det inkomna medborgarförslaget har en utredning 
genomförts av enheten för beredskap och säkerhetsskydd. Syftet med 
utredningen har varit att identifiera styrkor och svagheter med Heartrunners 
lösning kring SMS-livräddning. Utredningen har inbegripit faktainhämtning 
från forskningsstudie kring Heartsrunners produkt genomförd och publicerad 
av Journal of the American College of Cardiology. Företrädare för Heartrunner 
har fått presentera sin produkt. Intervju har genomförts med Region Uppsala 
som gjort ett större utredande arbete kring tjänsten och därefter valt att skapa 
en egen skräddarsydd lösning där utbildning, uppföljning och 
arbetsmiljöansvar tillgodoses. Region Uppsala har även gjort en inventering 
antalet hjärtstartare och var de finns placerade. Medel har avsatts för att öka 
antalet hjärtstartare där det finns behov samt utbilda fler användare. På detta 
sätt har överlevnaden förbättrats vid hjärtstopp utanför sjukhus. För en lägre 
kostnad har högre effekt uppnåtts.  

Inom ramen för utredningen har intervju även genomförts med Region 
Gotlands Hälso- och sjukvård, Räddningstjänst samt Samariten Ambulans 
Gotland. För statistik står Hjärtstartarrådet som varje år presenterar utförliga 
underlag för Sveriges alla län.  
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Utredningens resultat visar att tidiga insatser vid hjärtstopp är en framgångs-
faktor. Däremot visar utredningen att lekmanna-HLR inte bidrar till detta i den 
utsträckning som man trott. Avgörande är istället huruvida den drabbade 
kopplats upp mot en hjärtstartare (defibrillator). 

Slutsatser 

Förslaget med SMS-livräddning är intressant ur många aspekter. Tjänsten har 
däremot stora svagheter. Till fördelarna kan räknas: effektiv utlarmning via 
sms, ett enkelt och tillgängligt system, räckvidden över ön geografiskt och med 
den, förhållandevis korta inställelsetider till olycksplats. Till nackdelar kan 
räknas: Lekmanna-HLR är inte livräddande i den utsträckning som önskas. 
Leverantören lämnar inte någon garanti för att den som laddar ned appen 
verkligen har kunskap om hur HLR utförs.  

Mot bakgrund av de ökade motsättningarna mellan folkgrupper i samhället, 
mäns våld mot kvinnor och utsattheten vid ett sjukdomsfall bör gotlänningarna 
värnas i större utsträckning än vad systemet erbjuder. För SMS-livräddaren 
saknar aktuellt system trygghet ur arbetsmiljöperspektiv. Erfarenheter visar att 
SMS-livräddare larmas till situationer som är mycket mentalt påfrestande för 
den utlarmade. En trygghetslösning inbegripet avlastande och uppföljande 
samtal behöver tillföras för att motverka risk för psykiskt lidande hos den 
utlarmade. 

En annan aspekt som är viktig att titta på är i hur stor del Gotlänningarna 
redan idag utför HLR i väntan på ambulans. Skulle siffran varit låg som är fallet 
i många storstadsregioner, kan det vara en motivator till att köpa in systemet 
SMS-livräddning för att på så sätt öka sannolikheten för att HLR påbörjas. 
Statistiken för Gotland som tillhandahålls av HLR-rådet visar på det motsatta. 
I hela 90% av fallen 2021-2022 påbörjade Gotlänningarna HLR i väntan på 
ambulans.  

De ekonomiska kostnaderna för att införa detta system innebär en hög 
engångskostnad. Till detta kommer en löpande abonnemangskostnad vilket 
motsvarar vad Region Gotland idag betalar för befintlig utalarmering inom 
räddningstjänst och ambulansverksamhet för samtliga larm månadsvis. 
Tjänsten kräver även löpande administrativt arbete av Region Gotland där 
uppskattad arbetstid är 20% av en heltidstjänst enligt Heartrunner. 

Inom ramen för Region Gotlands beredskapsarbete utreds frågan vidare med 
mål att ta fram en lösning som överträffar den SMS-tjänst som nu erbjuds vad 
gäller livräddande insatser för Gotlänningarna på ett samtidigt 
kostnadseffektivt sätt.  

Medborgarförslaget kan därmed anses besvarat. 
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Ärendets behandling under mötet 
Ärendet föredras av Lars-Göran Uddholm, räddningschef, 
samhällsbyggnadsförvaltningen.   

Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  

Beslutsunderlag 
Medborgarförslag. 2023-02-26 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2023-12-13 

Skickas till 
Förslagsställaren  
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RS § 64 Medborgarförslag. SMS-livräddare på 
Gotland 

Ärendenummer: RS 2023/480 
Paragraf föregående instans: AU § 44 

Regionstyrelsens beslut 
• Medborgarförslaget anses besvarat. 

 

 

Sammanfattning 
Ett medborgarförslag har inkommit där förslagsställaren föreslår att Region 
Gotland ska införa en tjänst för SMS-livräddare som erbjuds av företaget 
Heartrunner. Systemet ansluts till en larmcentral, vilket innebär att när 112 får 
samtal om en person som drabbats av misstänkt hjärtstopp, kan ett larm 
samtidigt skickas ut till SMS-livräddare som befinner sig i närheten av det 
misstänka hjärtstoppet genom en app. SMS-livräddare och kan då utföra HLR i 
avvaktan på blåljuspersonal. Förslagsställarens uppfattning är att det finns få 
ambulanser på Gotland i förhållande till dess yta och befolkning. Gotland 
beskrivs av förslagsställaren ligga efter i denna fråga i jämförelse med andra 
Regioner i Sverige. Förslagsställaren framför att kedjan som räddar liv vid 
hjärtstopp är tidiga larm, tidig hjärt-lung-räddning, tidig defibrillering och 
snabb eftervård där Heartrunners app kan bidra till detta. 

Bedömning 
Med anledning av det inkomna medborgarförslaget har en utredning 
genomförts av enheten för beredskap och säkerhetsskydd. Syftet med 
utredningen har varit att identifiera styrkor och svagheter med Heartrunners 
lösning kring SMS-livräddning. Utredningen har inbegripit faktainhämtning 
från forskningsstudie kring Heartsrunners produkt genomförd och publicerad 
av Journal of the American College of Cardiology. Företrädare för Heartrunner 
har fått presentera sin produkt. Intervju har genomförts med Region Uppsala 
som gjort ett större utredande arbete kring tjänsten och därefter valt att skapa 
en egen skräddarsydd lösning där utbildning, uppföljning och 
arbetsmiljöansvar tillgodoses. Region Uppsala har även gjort en inventering 
antalet hjärtstartare och var de finns placerade. Medel har avsatts för att öka 
antalet hjärtstartare där det finns behov samt utbilda fler användare. På detta 
sätt har överlevnaden förbättrats vid hjärtstopp utanför sjukhus. För en lägre 
kostnad har högre effekt uppnåtts.  

Inom ramen för utredningen har intervju även genomförts med Region 
Gotlands Hälso– och sjukvård, Räddningstjänst samt Samariten Ambulans 
Gotland. För statistik står Hjärtstartarrådet som varje år presenterar utförliga 
underlag för Sveriges alla län.  
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Utredningens resultat visar att tidiga insatser vid hjärtstopp är en framgångs-
faktor. Däremot visar utredningen att lekmanna-HLR inte bidrar till detta i den 
utsträckning som man trott. Avgörande är istället huruvida den drabbade 
kopplats upp mot en hjärtstartare (defibrillator). 

Slutsatser 

Förslaget med SMS-livräddning är intressant ur många aspekter. Tjänsten har 
däremot stora svagheter. Till fördelarna kan räknas: effektiv utalarmering via 
sms, ett enkelt och tillgängligt system, räckvidden över ön geografiskt och med 
den, förhållandevis korta inställelsetider till olycksplats. Nackdelar: Lekmanna-
HLR är inte livräddande i den utsträckning som önskas. Leverantören lämnar 
inte någon garanti för att den som laddar ned appen verkligen har kunskap om 
hur HLR utförs.  

Mot bakgrund av de ökade motsättningarna mellan folkgrupper i samhället, 
mäns våld mot kvinnor och utsattheten vid ett sjukdomsfall bör gotlänningarna 
värnas i större utsträckning än vad systemet erbjuder. För SMS-livräddaren 
saknar aktuellt system trygghet ur arbetsmiljöperspektiv. Erfarenheter visar att 
SMS-livräddare larmas till situationer som är mycket mentalt påfrestande för 
den utlarmade. En trygghetslösning inbegripet avlastande och uppföljande 
samtal behöver tillföras för att motverka risk för psykiskt lidande hos den 
utlarmade. 

En annan aspekt som är viktig att titta på är i hur stor del Gotlänningarna 
redan idag utför HLR i väntan på ambulans. Skulle siffran varit låg som är fallet 
i många storstadsregioner, kan det vara en motivator till att köpa in systemet 
SMS-livräddning för att på så sätt öka sannolikheten för att HLR påbörjas. 
Statistiken för Gotland som tillhandahålls av HLR-rådet visar på det motsatta. 
I hela 90procent av fallen 2021-2022 påbörjade Gotlänningarna HLR i väntan 
på ambulans.  

De ekonomiska kostnaderna för att införa detta system innebär en hög 
engångskostnad. Till detta kommer en löpande abonnemangskostnad vilket 
motsvarar vad Region Gotland idag betalar för befintlig utalarmering inom 
räddningstjänst och ambulansverksamhet för samtliga larm månadsvis. 
Tjänsten kräver även löpande administrativt arbete av Region Gotland där 
uppskattad arbetstid är 20procent av en heltidstjänst enligt Heartrunner. 

Inom ramen för Region Gotlands beredskapsarbete utreds frågan vidare kring 
frivillig hjärt-lungräddning och användande av hjärtstartare med mål att ta fram 
en lösning som överträffar den SMS-tjänst som nu erbjuds vad gäller 
livräddande insatser för Gotlänningarna på ett samtidigt kostnadseffektivt sätt.  

Medborgarförslaget kan därmed anses besvarat. 



Regionstyrelsen 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2024-03-05 

Protokoll 
Sida 100 (108) 

 

Digital justering 

 
 

Ärendets behandling under mötet 
Ärendet föredras av Lars-Göran Uddholm, räddningschef, 
samhällsbyggnadsförvaltningen.   

Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  

Beslutsunderlag 
Medborgarförslag. 2023-02-26 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2023-12-13 

Skickas till 
Förslagsställaren  
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RS § 65 Avsägelser och fyllnadsval 

Regionstyrelsens beslut 
• Inget val görs. 

 

 

Sammanfattning 
Aino Friberg Hanssons (S) avsägelse från uppdraget som ersättare i 
arbetsutskottet godkänns. 2024-02-09 RS 2024/370. 

Som ny ersättare i arbetsutskottet efter Aino Friberg Hansson (S) föreslås 
VAKANT (S).  

Aino Friberg Hanssons (S) avsägelse från uppdraget som ersättare i regionalt 
utvecklingsutskott godkänns. 2024-02-09 RS 2024/371. 

Som ny ersättare i regionalt utvecklingsutskott efter Aino Friberg Hansson (S) 
föreslås VAKANT (S). 

Att inträda enligt gällande turordning 

Beslutsunderlag 
Aino Friberg Hanssons (s) avsägelse 2024-02-09 RS 2024/370 
Aino Friberg Hanssons (s) avsägelse 2024-02-09 RS 2024/371 
  



Regionstyrelsen 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2024-03-05 

Protokoll 
Sida 102 (108) 

 

Digital justering 

 
 

RS § 66 Anmälan om delegationsbeslut 
 

 

Sammanfattning 
Till handlingarna lades med stöd av delegation följande fattade beslut: 

• Förändring i attestförteckning för regionstyrelseförvaltningen 2024. 
2024-02-29. 

• Förändring i attestförteckning för regionstyrelseförvaltningen 2024. 
2024-03-04. 

• Begäran om finansiellt igångsättningstillstånd 2024-02-12. 
• Kultur- och fritidsverksamhetens ärenden till regionstyrelsen 

2023-09-20--2023-02-23. 
• Delegationsbeslut, ansökan om medel ur regionstyrelsens näringslivsanslag 

2024. 
• Delegationsbeslut, Serveringstillstånd 2023-12-06 – 2024-02-19. 
• Tillsyn enligt alkohollagen. Beslut om återkallelse - Baksidan. 
• Tillsyn enligt alkohollagen. Beslut om varning - Ching Chong. 
• Tillsyn enligt alkohollagen. Beslut om erinran - Strandhäxan. 
• Tillsyn enligt alkohollagen. Beslut om varning - Wallers krog. 
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RS § 67 Information. Vissa inkomna handlingar 
 

 

Sammanfattning 
Till handlingarna lades följande inkomna handlingar: 

• Protokoll Centrala samverkanskommittén 2024-01-29 
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RS § 68 Regiondirektörens information 
 

 

Sammanfattning 
Regiondirektör Stefan Hollmark informerar regionstyrelsen om följande:  

• Träff på försvarsdepartementet angående uppbyggnaden av totalförsvaret. 
• Chefsmöte totalförsvar (Länsstyrelsen, Polisen, Region Gotland och 

Försvarsmakten). 
• Möte med entreprenören som driver Wisby Strand (NTM/Mr French 

Goup). 
• Investeringsuppföljning. 
• Förändring inom beredskaps- och säkerhetsorganisationen. 
• Förtroende för hälso- och sjukvården. 
• Regeringens åtgärdspaket för stärkt sjukvård. 
• Kostnadsbesparingar inom hälso- och sjukvårdsförvaltningen. 
• Kostnadsbesparingar inom utbildnings- och arbetslivsförvaltningen. 
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RS § 69 Exploateringsavtal gällande Visby 
Järnvägen 5, 8 m.fl. 

Ärendenummer: RS 2023/2486 
Paragraf föregående instans: AU § 7 

Regionstyrelsens beslut 
• Regionstyrelsen beslutar att godkänna upprättat exploateringsavtal för 

fastigheterna Visby Järnvägen 5 och 8 samt del av Visby Hällarna 1:7 som 
tecknats med Centralen Fastighetsförvaltning AB. 

 

 

Sammanfattning 
Ett detaljplaneförslag har upprättats för fastigheterna Visby Järnvägen 5, 8 och 
del av Visby Hällarna 1:7. Planförslaget har varit på granskning och förslaget 
håller på att justeras inför antagande som beräknas ske av Regionfullmäktige 
under våren 2024. Planens syfte är att länka samman Visby genom att 
möjliggöra byggande av bostäder i tre till fyra plan med inslag av kontor och 
annan centrumverksamhet. Befintliga byggnader inom planområdet reglerades 
av tidigare detaljplan som småindustri och hantverk och används idag som 
arbetsplatser. 

Den nya detaljplanen är ett av delprojekten i exploateringsprojektet 
samordning kvarteret Järnvägen som syftar till att möjliggöra nya bostäder 
inom kvarteret Järnvägen i Visby. 

Detaljplanen omfattar fastigheterna Visby Järnvägen 5 och 8 som ägs av 
Centralen Fastighetsförvaltning AB och del av den regionägda fastigheten 
Visby Hällarna 1:7. Regionstyrelsen beslutade år 2016 (RS § 95) att direktanvisa 
del av Visby Hällarna 1:7 till Centralen Fastighetsförvaltning AB. Efter det 
beslutet tecknades ett markanvisningsavtal med Centralen Fastighetsförvaltning 
AB som Regionstyrelsen godkände år 2018 (RS § 221), vilket därefter har 
förlängts fyra gånger med ett år i sänder (2020, 2021, 2022 och 2023). Avtalet 
gäller nu t.o.m. 2024-08-31. Markanvisningsavtalet reglerar i viss mån 
exploateringen inom aktuella fastigheter efter framtagen detaljplan och reglerar 
även vilka markområden som ska överföras från regionen till exploatören. 

Syftet med tecknandet av nu aktuellt exploateringsavtal är att uppnå ett 
effektivt och ändamålsenligt genomförande av detaljplanen för området, samt 
att reglera exploatörens respektive Region Gotlands åtaganden och 
kostnadsansvar. Exploateringsavtalet syftar också till att reglera fullföljandet av 
åtaganden enligt markanvisningsavtalet, som därmed ersätts i sin helhet av 
exploateringsavtalet. 
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Exploateringsavtalet reglerar i huvudsak följande: 

• Region Gotland kommer att genom lantmäteriförrättning avstå den del av 
Visby Hällarna 1:7 som utgör kvartersmark enligt planförslaget, cirka 1214 
kvm, till den av Centralen Fastighetsförvaltning AB ägda Visby Järnvägen 
8. I samband med förrättningen kommer också Visby Järnvägen 5 att 
överföras till Visby Järnvägen 8. 

• Ersättningen för marken som överförs från regionens fastighet är 2400 
kr/kvm BTA. Uppräkning ska ske med entreprenadindex från 2018-09-30 
t.o.m. dag för ersättningsbeslut i lantmäteriförrättningen. Ersättningen för 
överförd areal (1214 kvm) ska beräknas utifrån ett genomsnittsvärde som 
beräknas på värdet av den totala byggrätten inom detaljplanen (5800 kvm 
BTA) i förhållande till kvartersmarkens totala areal (4217 kvm). Utifrån 
den index-nivå som rådde i augusti 2023 beräknas ersättningen bli 
omkring 6 mkr. Del av exploatörens plankostnader ska också avräknas 
från ersättningen. 

• Inom kvartersmarken ska Centralen Fastighetsförvaltning AB bekosta och 
anlägga två nya gång- och cykelvägar, på vilka servitut kommer att 
upplåtas för att säkerställa allmänhetens tillträde. En väg ska anläggas i 
norr från Mejerigatan till Stationsparken med anslutning till befintlig gång- 
och cykelväg inom parken, och en väg ska anläggas i öster från 
Mejerigatan till Solbergagatan. 

• Region Gotland ska utföra och bekosta flytt av den dagvattenledning som 
finns inom marken som ska överföras. 

• Centralen Fastighetsförvaltning AB ska utföra och bekosta flytt av alléträd 
till ny placering inom kvartersmarken och i den flytten hålla skyddsavstånd 
till den nya lokaliseringen av ovan nämnd dagvattenledning. Centralen 
Fastighetsförvaltning AB ska också utföra och bekosta låga murar och 
häckar för att skapa en tydlig rumslig uppdelning mellan kvartersmark och 
allmänna ytor. 

• Region Gotland ska utföra och bekosta flytt av en vägvisningsskylt som 
finns inom marken som ska överföras. 

• Exploatören ska utföra och bekosta sanering av Visby Järnvägen 5 och 8, 
inklusive marken under de blivande gång- och cykelvägarna, i enlighet med 
beslut som fattas av regionens Miljö- och Hälsoskyddsenhet. 

• Region Gotland ska utföra och bekosta sanering av marken som ska 
överföras, i enlighet med beslut som fattas av regionens Miljö- och 
Hälsoskyddsenhet. 

• Om åtgärder för utomhusmiljön inte utförs (d.v.s. flytt av alléträd och 
utförande av murar och häckar) ska Centralen Fastighetsförvaltning AB 
betala ett vite om 2 300 000 kr. 

• Om gång- och cykelvägarna inte utförs ska Centralen Fastighetsförvaltning 
AB betala ett vite om 500 000 kr. För utbyggnaden ska Centralen 
Fastighetsförvaltning AB ställa en säkerhet i form av en bankgaranti om 
500 000 kr till Region Gotland. 
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• Exploateringsavtalet får inte överlåtas utan regionens skriftliga 
medgivande. Detta innefattar även närstående bolag till Centralen 
Fastighetsförvaltning AB. Exploatörens avsikt är att fastigheten på sikt ska 
överlåtas till en nybildad bostadsrättsförening. Även vid en sådan 
överlåtelse av avtalet krävs regionens skriftliga medgivande. 

Bedömning 
Samhällsbyggnadsförvaltningens bedömning är att föreliggande exploaterings-
avtal är upprättat i enlighet med markanvisningsavtalet som godkänts av 
Regionstyrelsen 2018-08-31 (RS § 221). Samhällsbyggnadsförvaltningen 
föreslår därför att Regionstyrelsen beslutar att godkänna exploateringsavtalet. 

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Bedömningen är att exploateringsavtalet är upprättat i enlighet med gällande 
riktlinjer för dels markanvisning och exploatering och dels försäljning och köp 
av fastigheter samt upplåtelse av servitut, tomträtt och arrende och i övrigt har 
stöd i aktuell lagstiftning. 

2. Ekonomiskt perspektiv 

Bedömningen är att ersättningen som ska betalas för marken som överförs är 
marknadsmässig. Kostnaderna som regionen har för att genomföra 
detaljplanen, dels för sanering av överförd mark och dels för flytt av 
dagvattenledning, täcks av ersättningen. Därutöver är det exploatören som ska 
bekosta anläggandet av nya gång- och cykelvägar inom detaljplanen. 
Sammanfattningsvis beräknas det ekonomiska nettot för genomförandet att bli 
positivt. 

3. Barnperspektiv 

Bedömningen är att exploateringsavtalet medför fler bostäder i Visby vilket i 
sin tur är positivt för barn och unga, liksom för övriga åldersgrupper i 
samhället. Exploateringsavtalet medför också två nya gång- och cykelvägar 
med koppling från Mejerigatan till dels Solbergagatan och dels befintlig gång- 
och cykelväg inom Stationsparken, vilka medför möjlighet för barn att färdas 
tryggt till skola och aktiviteter. 

4. Jämställdhetsperspektiv 

Ej aktuellt. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Ej aktuellt. 
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6. Klimat och miljöperspektiv 

Exploateringsavtalet medför förtätning av Visby stad vilket är positivt ur 
klimat- och miljöperspektiv eftersom det gör att befintlig infrastruktur kan 
utnyttjas på ett effektivare sätt. 

Ärendets behandling under mötet 
Ärendet föredras av Rebekka Gannholm, mark- och exploateringsingenjör och 
Jenny Iversjö, avdelningschef, samhällsbyggnadsförvaltningen.  

Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls.  

Beslutsunderlag 
Samhällsbyggnadsförvaltningen tjänsteskrivelse, daterad 2023-12-20 
Exploateringsavtal med bilagor, daterat 2023-12-20 
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